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Lénda: Dérgohet pér shqyrtim relacioni dhe projekt-vendim “Pér miratimin e planit
té mbrojtjes sociale 20262030, né bashking& Shkodér”.

KESHILLIT BASHKIAK SHKODIER \/

Té nderuar késhilltaré,

Bashkéngjitur ju dérgojmé pér shqyrtim projekt-vendimin dhe relacionin “Pér miratimin e
planit t& mbrotjes sociale 20262030, n& bashkin& Shkodér™.

Duke ju uruar puné té mbareé.

Me respekt,

KRYETAR

BENET BECI
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA SHKODER

Nr. Prot Shkodér, mé 2026

RELACION “PER MIRATIMIN E PLANIT TE MBROJTJES SOCIALE 2026-2030,
NiE BASHKINE SHKODER”

KESHILLIT BASHKIAK SHKODER

1. QELLIMI I VENDIMIT

Ky relacion paragitet pér miratimin nga Késhilli Bashkiak Shkodér t& Planit &€ Mbrojtjes
Sociale 2026-2030, si dokument strategjik dhe operacional g& udh&zon politikat vendore né
fushén e mbrojtjes sociale, shérbimeve t& kujdesit shoqéror, rinis¢ dhe strehimit social, me
synim rritjen e miréqenies, pérfshirjes sociale dhe kohezionit komunitar n€ territorin e
Bashkis€ Shkodér.

II. BAZA LIGJORE

Plani i Mbrojtjes Sociale 2026-2030 &shté hartuar dhe propozohet pér miratim né mbéshtetje
t& kuadrit ligjor kombétar né fuqi, konkretisht:

o Ligjit nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”, neni 9, 23, 24 dhe 25, q¢€ pércakton
pérgjegjésité e bashkisé né planifikimin dhe ofrimin e shé&bimeve shogérore,
strehimit social, arsimit, kulturés dhe rinisg;

o Ligjit nr. 121/2016 “Pér shérbimet ¢ kujdesit shoqéror né Republikén e Shqip&risé”,
veganérisht neni 36, pér planifikimin social vendor;

o Ligjitnr. 18/2017 “Pér t& drejtat dhe mbrojtjen e fémijés”, neni 46;

e Ligjitnr. 75/2019 “Pér rinin&”, i ndryshuar, neni 7;

o Ligjit nr. 22/2018 “Pér strehimin social”, i ndryshuar, neni 73;

e Ligjit nr. 64/2025 “Pér barazing gjinore”, neni 22;
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o Strategjive dhe planeve kombé&tare sektoriale p&r mbrojtjen sociale, rining, strehimin,
barazing gjinore dhe pérfshirjen sociale.

Ky plan &sht& né pérputhje t€ plot€ me Planin e Pérgjithshém Vendor t&€ Bashkisé Shkodér
dhe strategjité kombétare pérkatése.

I11. DIAGNOZA SOCIALE

Diagnoza sociale e pérfshiré né Plan bazohet n& analiza statistikore, konsultime me aktoré
institucional€ dhe komunitaré, si dhe né gjetjet e planeve sektoriale ekzistuese.

Analiza evidencon:

e Plakje t&€ popullsisé dhe emigracion t& vazhdueshém, vecan&risht né zonat rurale dhe
malore;

o Pabarazi t& theksuara urbane-rurale né aksesin ndaj shérbimeve shogérore;

e Prani t& varférisé s& géndrueshme dhe varési nga ndihma ekonomike né familjet
vulnerabél;

o Akses t€ kufizuar t&€ personave me afté€si t&¢ kufizuara, fémijéve né nevojé dhe té&
moshuarve né shérbime té strukturuara;

» Papunési dhe munges€ orientimi profesional te t& rinjté, pavarésisht potencialit t& larté
rinor;

s Probleme t& vazhdueshme né strehimin social, sidomos pér familjet me t& ardhura t&
uléta dhe komunitetet rome dhe egjiptiane.

Kéto sfida tregojné nevojén pér njé qasje t€ integruar, t€ koordinuar dhe afatgjaté né
mbrojtjen sociale.

IV. SHTYLLAT STRATEGJIKE Ti: PLANIT

Plani i Mbrojtjes Sociale 2026—2030 strukturohet rreth tre shtyllave strategjike kryesore:
SHTYLLA I

OFRIMI I SHERBIMEVE CILESORE TE KUJDESIT SHOQEROR

Kjo shtyllé strategjike synon ndértimin dhe konsolidimin e njé€ sistemi t& géndrueshém,
gjithépérfshirés dhe me cilési t& lart€ t& sh&rbimeve t&€ kujdesit shogéror né territorin e
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Bashkisé Shkodér, t& orientuar drejt nevojave reale t€ individéve, familjeve dhe komuniteteve
vulnerabél.

Objektivat kryesore t& késaj shtylle pérfshijné:

o Zgjerimin e shérbimeve sociale me bazé komunitare, me fokus t€ vecanté né zonat
rurale, periferike dhe t& thella;

e Pérmirésimin e aksesit dhe cilésisé sé shérbimeve pér fémijét n€ nevojé, personat me
aftési & kufizuara, t& moshuarit, viktimat e dhunés dhe individét né rrezik pérjashtimi
social;

o Forcimin e mekanizmave t& menaxhimit t&€ rasteve dhe koordinimit ndérsektorial
ndérmjet shérbimeve sociale, shéndetésore, arsimore dhe t& rendit publik;

« Rritjen e kapaciteteve profesionale t& stafit t& shérbimeve sociale p&rmes trajnimeve
t& vazhdueshme dhe standardizimit t& praktikave t€ punés;

o Mbéshtetien e shérbimeve parandaluese, rehabilituese dhe riintegruese, me g€llim
reduktimin e varférisé, dhunés dhe varésisé nga ndihma ekonomike.

Népérmjet késaj shtylle synohet kalimi nga njé qasje reaguese né njé qasje parandaluese dhe
zhvillimore né mbrojtjen sociale.

SHTYLLA 11
PJESEMARRJA AKTIVE E TE RINJVE NE SHOQERI

Shtylla e dyté strategjike synon fugizimin e t& rinjve si aktor€ ky¢ t€ zhvillimit lokal dhe
ndértimin e politikave rinore gjithépérfshirése, t& bazuara né nevojat, potencialet dhe aspiratat

e tyre.
Kjo shtyll& parashikon:

e Zhvillimin dhe funksionalizimin e infrastrukturés rinore (qendra rinore, hapésira
komunitare, platforma digjitale);

e Promovimin e arsimit joformal, formimit profesional, sipérmarrjes rinore dhe
inovacionit social;

o Nxitjen e punésimit dhe vetépunésimit & t& rinjve, pérmes bashk&épunimit me sektorin
privat, institucionet e arsimit dhe strukturat e formimit profesional;

e Rritjen e pjesémarrjes s& t& rinjve né vendimmarrje, jetén publike dhe proceset
konsultative né nivel vendor;

o Mbéshtetjen e t& rinjve né rrezik social, pérfshiré t& rinjt€¢ NEET, t€ rinjté me afi€si t&
kufizuara dhe ata nga familje né v&shtir&si ekonomike.
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Népérmjet késaj shtylle synohet krijimi i njé mjedisi mbégshtetés pér zhvillimin personal,
“profesional dhe qytetar & t& rinjve, si dhe parandalimi i migracionit dhe pérj ashtimit social.

SHTYLLA I

STREHIMI SOCIAL

Shtylla e treté strategjike ka né fokus garantimin e sé drejtés pér strehim t& pérshtatshém dhe
t& pérballueshém pér familjet dhe individét né nevojé, si njé element thelbésor 1 mbrojtjes
sociale dhe kohezionit shogéror.

Kjo shtyll€ synon:

e Zgjerimin dhe menaxhimin e géndrueshém té fondit t& banesave sociale n& pronési t&
Bashkisé Shkodér;

e Zbatimin e instrumenteve financiare t& strehimit social, pérfshiré subvencionimin e
qirasé, grantet pér rikonstruksion dhe format e tjera mbéshtet€se;

e Prioritizimin e familjeve me t& ardhura t& uléta, familjeve njéprindérore, viktimave t&
dhunés, personave me aftési té kufizuara dhe komuniteteve n& nevojé;

« Integrimin e politikave té& strehimit me shérbimet sociale, punésimin dhe arsimin, pér
t& garantuar géndrueshméri afatgjaté;

« Ruritjen e transparencés dhe drejtésisé né pérzgjedhjen e pérfituesve dhe menaxhimin e
programeve & strehimit.

Népérmjet késaj shtylle synohet reduktimi i pasigurisé s& banimit dhe p&rmirésimi i kushteve
18 jetesés pér kategorité mé vulnerabél t€ popullsisg.

V. STRATEGJIA E MONITORIMIT DHE KOMUNIKIMIT
Plani parashikon njé mekanizém t& strukturnar monitorimi dhe raportimi, i cili pérfshin:

e Pércaktimin e indikatoréve t& qarté t& performancés pér ¢do shtyll¢ dhe prioritet;

o Raportim periodik mbi ecuring e zbatimit t& planit;

o Pérdorimin e sistemeve digjitale dhe regjistrave kombétaré p&r menaxhimin e rasteve;

o Pérfshirjen e strukturave bashkiake, institucioneve partnere dhe shogéris€ civile né
procesin e monitorimit.
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Strategjia e komunikimit synon transparencé, informim t& rregullt t€ publikut dhe konsultim
"t&. vazhdueshém me. komunitetin. dhe aktorét socialé, me fokus t& vecanté te grupet
vulnerabél.

VI. PERFUNDIM

Miratimi i Planit t& Mbrojtjes Sociale 2026-2030 nga Késhilli Bashkiak Shkodér pérfagéson
njé hap t& réndésishém drejt forcimit t& geverisjes sociale vendore, pérmirésimit t& cilésisé s&
jetés sé qytetaréve dhe ndértimit t& njé komuniteti mé gjithépérfshirés dhe solidar.

Pér sa mé sipér, propozohet miratimi i Planit t& Mbrojtjes Sociale t¢ Bashkisé Shkodér pér
periudhén 2026-2030.

Duke ju falenderuar pér bashképunimin!

KRYETAR

Benet Beci
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A -

PROJEKT-VENDIM

Nr. , daté . 2026

“pER MIRATIMIN E PLANIT TE MBROJTJES SOCIALE 20262030, Ni BASHKINE
SHKODFR”

Késhilli Bashkiak Shkodér n& mbledhjen e tij t& datés . .2026, me propozim t&
Kryetarit t& Bashkisé, né mbéshtetje t& ligjit nr.139/2015 “Pér Vetéqgeverisjen Vendore”, i
ndryshuar t& nenit 24, nenit 54 shkronja “k”; Ligjit nr. 121/2016 “Pér shérbimet e kujdesit
shoqéror n& Republikén e Shqipérisé”; Ligjit nr. 18/2017 “Pér t& drejtat dhe mbrojtjen e
fémijes”, Ligjit nr. 75/2019 “Pér rining”, Ligjit nr. 22/2018 “Pér strehimin social”, i
ndryshuar, Ligjit nr. 64/2025 “Pér barazing gjinore”, dhe sipas relacionit t& p&rgatitur,

VENDOSI:

1. Té miratojé “Planin e mbrojties sociale 2026-2030, né bashkiné Shkodér” sipas
materialit bashkéngjitur pjesé integrale e kétij vendimi.

2. Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohet Kryetari i Bashkisg.
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3. Ky vendim hyn n& fugi 10 dit& pas shpalljes.

KRYETAR

Benet BECI

Drejtoria Juridike

brejtoria e Shérbimeve Sociale
Dy linde X u{o
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Parathénie

Si Kryetar i Bashkisé s&¢ Shkodrés, jam krenar t& prezantoj Planin e Mbrojtjes Sociale t&
Bashkisé s& Shkodrés pér periudhén 2026 — 2030, njé dokument strategjik q& pasqyron
vizionin ton€ pé&rbashkét p&r nj& komunitet mé gjithépérfshirés, mé t& kujdesshém dhe mé
té qéndrueshém.

Bashkia e Shkodrés &sht& nj& ndér mé t& réndésishmet ng Shqipéri, jo vetém pér
madh&sing e territorit t& saj, por edhe pér pasuring e historisg, kulturés dhe njerézve té saj.
N& zemér t€ saj ndodhet qyteti yné, Shkodra, njé vend q& pér shekuj me radhé ka
pasqyruar kreativitetin, g&ndrueshméring dhe solidaritetin. Eshté nj& qytet qé lidh traditén
me modernitetin dhe njé komunitet q& vazhdon t& frymézojé krenari pértej kufijve & tij.

Bashkia joné shtrihet ng njé terren me peizazhe t& larmishme, nga malet dhe fshatrat q&
ruajn€ traditat tona, deri te qendra dinamike urbane q& nxit inovacionin dhe rritjen.
Megjithaté, ky diversitet na kujton edhe sfidat me t& cilat pérballemi: zonat rurale ku
qasja n& shérbime mbetet e kufizuar, komunitetet e prekura nga migrimi dhe njé& popullsi
né plakje g€ kérkon mé shumé kujdes dhe pérfshirje. Kéto realitete nuk na dobésojné; ato
forcojn€ vendosméring ton& pér & ndértuar njé Shkodér q& nuk 1& askénd pas.

Ekonomia jong ndértohet mbi sektoré kyg si bujqésia, blegtoria, peshkimi, shérbimet dhe
turizmi, t& cilét pérbé&jng bazén e zhvillimit ekonomik t& bashkisé. Bukuria e vij&s soné
bregdetare, pasuria e trashégimisé soné natyrore dhe kreativiteti i popullit toné& na japin
potencial t€ madh pér rritje t& géndrueshme dhe gjithépérfshirése. Megjithaté ne duhet t&
adresojmé sfidat e vazhdueshme té: nevojén pér infrastrukturé mé t& miré, rritjen e
mund@sive pér t€ rinjté dhe njé ekuilibér mé t& drejté t& zhvillimit né t& gjithé territorin
toné.

Shkodra ka qené gjithmoné njé simbol i qéndrueshmérisé dhe gjith&pérfshirjes. Me
vizionin e duhur dhe pérpjekjen e pérbashkét, ajo do t& vazhdojé t& jeté njé vend ku
trashégimia takon progresin dhe ku ¢do qytetar ndihet pjesé e njé t& ardhmeje t&
p&rbashkét.

Ky plan &sht¢ konceptuar duke u bazuar ng kété frymé. Ky plan pérmbledh katér nga
strategjité tona kryesore sektoriale - t& pérgendruara né zhvillimin e shérbimeve e
kujdesit shoggror, strehimin social, barazing gjinore dhe t& rinjté - n& njé kornizé t& vetme
udhézuese dhe koherente. Duke unifikuar kéto dokumente, ne synojmé té forcojmé
koordinimin midis institucioneve, t& shmangim fragmentimin dhe t& ofrojmé politika
sociale mé efektive pér qytetarét tané.

Plani &shté strategjik dhe operacional. Ai pércakton masa konkrete afatshkurtra dhe
afatgjata pér t& p&rmirésuar miréqenien sociale pér t& gjithé anétarét e komunitetit, dhe n&
veganti pér fémijét né rrezik, t& rinjté e papung, komunitetet rome dhe egjiptiane,
personat e moshuar né rrezik izolimi, personat me aftési t& kufizuara dhe viktimat e
dhunés n& familje. Mbi t& gjitha, ai pérfagéson pérgjegjésing toné (& pérbashkét pér t&
mbrojtur dhe fuqizuar ¢do anétar t& komunitetit toné.



Ky dokument &shté rezultat i konsultimeve dhe bashképunimit t& gjeré, me qgytetarét,
institucionet lokale dhe rajonale, agjencité qeveritare gendrore, organizatat e shoqérisé
civile dhe partnerét ndérkombétaré. Kontributet e tyre kan& siguruar q& plani t& pasqyrojé
nevojat dhe prioritetet reale t& komunitetit.

Plani &shts i strukturuar rreth tre shtyllave strategjike:

1. Zhvillimi dhe forcimi i shérbimeve t& kujdesit shogéror pér grupet mé vulnerabgl.
Fuqizimi dhe pérfshirja aktive e t€ rinjve pérmes arsimit, punésimit dhe
angazhimit qytetar.

3. Sigurimi i aksesit t& barabarté né strehim pérmes mbéshtetjes institucionale dhe
programeve sociale.

Vizioni yné &shté pér nj& Shkodér gé rritet duke u kujdesur, ku ¢do banor, pavarésisht
moshés, prejardhjes apo rrethanave, mund t& jetojé me dinjitet, siguri dhe mundési.

I ftoj t& gjitha institucionet, organizatat dhe qytetarét t€ bashkohen me ne pér ta kthyer
kété vizion né realitet.

[nénshkrimi]

Benet Beci,
Kryetar i Bashkisé sé Shkodrés



PJESA I: KORNIZA E PERGJITHSHME DHE
METODOLOGJIA

Konteksti dhe gasja

Konteksti social n& Bashkiné Shkodé&r karakterizohet nga njé ndérthurje sfidash
demografike, sociale dhe ekonomike. Plakja e popullsis€, emigracioni dhe papunésia
kang rritur cenueshméring e shumé individéve dhe familjeve, duke sjellé rritje t& kérkesés
pér shérbime shogérore. Grupe t& caktuara, pérfshiré t&€ rinjt€, familjet né& véshtirési
ekonomike dhe komunitetet e margjinalizuara, vijojné t& pérballen me barriera t& shumta
pér pérfshirjen sociale dhe aksesin né& shérbime thelbésore.

NE& pérgjigje t€ ké&saj situate, Bashkia Shkodér ka ndérmarré hapa t& réndésishém drejt
ndértimit t&€ nj& sistemi gjithép&rfshirés dhe t&€ koordinuar t& mbrojtjes sociale, i cili
garanton mbéshtetje pér té gjith& banorét, vecanérisht pér ata q& jané né rrezik
pérjashtimi. Ky angazhim pasqyron njé vullnet t& fort€ vendor pér drejtési sociale, barazi
dhe solidaritet.

NEé vijim t& késaj qasjeje té koordinuar ndaj mbrojtjes sociale, Bashkia ka vler&suar
réndésiné e hartimit t& nj& plani t& integruar, t& bazuar n&€ parimet ¢ kohezionit social,
barazisé, pérfshirjes dhe njé gasjeje t& mbéshtetur n& t& drejtat e njeriut, i cili bashkon
sektoré dhe aktor€ t&€ ndrysh&ém né&n nj€ vizion t& pérbashkét dhe njé kuadér t& koordinuar
veprimi.

NE térési, Bashkia Shkodé&r synon gé:

e T& harmonizojé& ndérhyrjet n€ fushat e mbrojtjes sociale, strehimit dhe rinisg;

e Té& parandaloj€ fragmentarizimin e shérbimeve dhe mbivendosjen e pérpjekjeve;

e T& integrojé né ményré t& géndrueshme vizionin pér barazing gjinore n& t& gjitha
veprimet e saj né territor;
Té sigurojé nj& p&rdorim mé efikas t& burimeve njerézore dhe financiare;
Té forcojé¢ ndikimin e pérgjithshém social p&rmes koordinimit efektiv
ndérinstitucional.

N& vend gé t& z&vendésojé planet ekzistuese sektoriale, kjo qasje e integruar mbéshtetet
mbi strukturat dhe objektivat e tyre tashmé t€ konsoliduara, duke krijuar njé kuadér té
unifikuar gé rrit koherencén dhe sinergjing ndérmjet tyre. N& kété kuptim, plani shérben
si mjeti i vetém strategjik dhe operacional, njé platformé& e pérbashkét qé harmonizon
veprimet lokale me prioritetet e pérbashkéta pér miréqenie sociale dhe pérfshirje.



Baza ligjore

Plani &sht& hartuar dhe mandatuar nga bashkia, né pérputhje me pérgjegjésité e
pércaktuara ng aktet ligjore t€ méposhtme t& geverisé gendrore, si dhe né aktet nénligjore
pérkatése q& burojn€ prej tyre:

Neni 9 i Ligjit nr. 39/2015 “Pér vetégeverisjen vendore”, i cili thekson t€
drejtén dhe aftésing e bashkisé per t& pércaktuar dhe zbatuar strategji vendore;
Neni 23 i Ligjit nr. 39/2015, i cili p&rcakton pérgjegjésiné e bashkisé pér
ndértimin, rikonstruksionin dhe mirémbajtjen e godinave t& shkollave 9-vjecare
dhe t& arsimit t& mesém t& pérgjithshém;

Neni 24 i Ligjit nr. 39/2015, i cili pércakton rolin dhe pérgjegjésing e bashkisé né
krijimin dhe administrimin e shérbimeve shoqérore, si dhe n& ndértimin dhe
administrimin e strehimit social;

Neni 25 i Ligjit nr. 39/2015, i cili pércakton pérgjegjésing e bashkis€¢ né
promovimin e kulturés, sportit dhe veprimtarive rekreative pér qytetarét e saj;

Neni 36 i Ligjit nr. 121/2016 “Pér shérbimet e kujdesit shoqéror né
Republikén e Shqipérisé”, i cili ngarkon bashking me detyrimin pér t& zbatuar
planifikimin social né nivel vendor, vecanérisht né lidhje me administrimin €
shérbimeve shogérore dhe standardet e funksionimit t& tyre;

Neni 46 i Ligjit nr. 18/2017 “Pér té drejtat dhe mbrojtjen e fémijés”, i cili
nénvizon rolin dhe pérgjegjésing e bashkisé né pasqyrimin e & drejtave t& fémijéve
né planet vendore t& zhvillimit;

Neni 7 i Ligjit nr. 75/2019 “Pér rininé”, i ndryshuar ng vitin 2025, i cili thekson
rolin e bashkisé né hartimin e politikave vendore pér rining, si dhe né krijimin dhe
mirémbajtjen e gendrave rinore né territorin ¢ bashkisg;

Neni 73 i Ligjit nr. 22/2018 “Pér strehimin social”, i ndryshuar, i cili thekson
rolin e bashkisé né pércaktimin e politikave vendore per strehimin social;

Neni 22 i Ligjit nr. 64/2025 “Pér baraziné gjinore”, i cili pércakton rolin dhe
pérgjegjésité e bashkis€ né zbatimin e politikave dhe masave pér promovimin €
barazisé gjinore n& nivel vendor.

Lista e ploté e kuadrit ligjor gjendet e bashkélidhur si aneks i planit.

Korniza strategjike kombétare dhe lokale

Plani &shté hartuar duke iu referuar njé séré strategjish kombétare t& miratuara, si mé
poshté:

Strategjia Kombé&tare pér Decentralizimin dhe Qeverisjen Vendore 2023-2030;
Strategjia Kombétare e Mbrojtjes Sociale 2024-2030;

Strategjia Kombétare pér Rining& 2022-2029;

Strategjia Kombégtare e Pungsimit dhe Aftésive 2023-2030;

Strategjia Kombétare pér Strehimin Social 2016-2025;

Strategjia Kombégtare e Arsimit 202 1-2026;

Agjenda Kombétare pér t& Drejtat Fémijéve 2021-2026;



¢ Plani Kombétar pér Personat me Afiési t& Kufizuara 2021-2025;

o Plani Kombétar pér Integrimin Evropian 2024-2026;

 Plani Kombétar pér Barazing, Pérfshirjen dhe Pjesémarrjen e Roméve dhe
Egjiptianéve 2021-2025; _

e Plani Kombétar i Veprimit pér t& Moshuarit 2025-2030.

N& nivel vendor, Bashkia Shkodér ka hartuar Planin e¢ Pérgjithshém Vendor 2015-
2030, i cili pércakton vizionin e pérgjithshém t& zhvillimit t& bashkis&. Njé element i
réndésishém 1 kétij plani, me relevancé t& drejtpérdrejté pér planin e mbrojtjes sociale,
lidhet me zhvillimin dhe zgjerimin ¢ gendrave komunitare, duke reflektuar angazhimin e
bashkis& pér t€ siguruar q¢ mbéshtetia dhe shérbimet t& ofrohen pérmes strukturave
komunitare.

Mg herét, bashkia ka hartuar njé s&ré planesh sektoriale, si Plani Vendor Social, Plani
Vendor pér Rining, Plani Vendor pér Barazing Gjinore, Plani Vendor i Strehimit dhe
Plani Vendor i Veprimit p&r Komunitetet Rome dhe Egjiptiane, t& cilat kané shérbyer si
bazg dhe referencé pér procesin e hartimit t& kétij plani.

Metodologjia e punés dhe burimet e pérdorura

Plani shérben si njé¢ kuadér strategjik
gjithépérfshirss, i cili konsolidon dhe integron Social
drejtimet e politikave sociale t& bashkisé né njé
dokument t&€ vetém dhe t& unifikuar. Ai bashkon
prioritetet, objektivat dhe masat kryesore qg Rinisé PLANI
udhéheqin angazhimin e Bashkis¢ Shkodér pér I
ndértimin e njé sistemi gjith&pérfshires, t& drejts MBROJTIES
dhe t&€ qéndrueshém t& mbrojtjes sociale, kujdesit | swehimi SOCIALE
shogéror, strehimit, sh&rbimeve pér rininé dhe
barazing gjinore. Plani pércakton njé vizion
koherent pér forcimin e kapaciteteve vendore,
pérmirésimin e ofrimit t& shérbimeve dhe
garantimin q& t& gjithé qytetarét, veganérisht ata né situata vulnerabél, t& kené& akses né
mbéshtetje cilésore né t& gjithé territorin e bashkisg.
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Baraziné
Gjinore
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Hartimi i kétij plani &sht& mbé&shtetur n& njé qasje metodologjike t& harmonizuar, t&
bazuar né€ evidenca dhe pjesémartje, si dhe né pérputhje me politikat kombétare.

Procesi ka pérfshiré konsultime me njé gamé t& gjeré aktorésh t& interesuar, pérfshirs t&
rinj, familje n& nevojé&, persona me aftési t& kufizuara, pérfaqésues t& komuniteteve rome
dhe egjiptiane, aktor& publiké dhe jopubliké; si edhe diskutime t& fokusuara me punonjés
socialé, specialisté t& strehimit dhe profesionisté t& shéndetit publik. Jané& pérdorur t&
dhéna statistikore t& pérditésuara nga Drejtoria e Gjendjes Civile, institucionet arsimore,
nj&sit€ administrative dhe INSTAT, pér t& garantuar saktésiné dhe vlefshméring e
analiz&s. Plani pasqyron gjithashtu gjetjet nga analizat SWOT dhe PESTLE té realizuara
gjaté fazave pérgatitore t& planifikimit sektorial. Pér informacion t& métejshém,



dokumentet origjinale t& draftit q& pérshkruajné proceset individuale t& hartimit jang&
bashkélidhur si anekse t& planit.

Pérmes krahasimit, integrimit dhe pérmirésimit 1& objektivave strategjiké t& dokumenteve
sektoriale tashmé t& hartuara’, ky plan i unifikuar krijon njé strukturé t& pérmbledhur dhe
funksionale, e cila shmang mbivendosjet dhe forcon koherencén ndérmjet fushave t€
politikave.

Aktorét sociale t& Bashkisé Shkoder

Bashkia Shkodér ka ndértuar njé model t& konsoliduar t& bashképunimit ndérsektorial
me aktorét socialg, duke siguruar njé qasje t& koordinuar dhe t& géndrueshme ndaj
mbrojtjes sociale. N& nivel institucional, bashkia bashké&punon ngushtésisht me
institucionet gendrore &€ veprojné né territor, pérfshiré Zyrén Vendore t& Arsimit, Zyrén
Vendore t& Pungsimit dhe shérbimet publike shéndetésore, me géllim nxitjen e
planifikimit t& integruar dhe ofrimit t& harmonizuar t& shérbimeve ndérsektoriale. Ky
bashk&punim mundéson koordinimin efektiv t& ndérhyrjeve né fushat e arsimit,
punésimit, shéndetésisé dhe miréqenies sociale, duke garantuar. q&€ pérgjigjet ndaj
nevojave sociale t€ jené gjithépérfshirése dhe t& mirépérafruara.

Krahas aktoréve institucionalé, bashkia bashképunon né ményré aktive me njé rrjet t€
gjeré aktorgsh jofitimprurés dhe privaté. Organizatat € shoqgrisé civile luajné njé rol kyg
né ndérhyrjet né terren, mobilizimin komunitar dhe ofrimin e shérbimeve té& specializuara
pér grupet vulnerabél, ndérsa partnerét e sektorit privat kontribuojné né ruajtjen e
dimensionit social t& zhvillimit vendor p&rmes krijimit t& mundésive t€ pungsimit,
nismave t& pérgjegjésisé sociale dhe mobilizimit t& burimeve vendore. S& bashku, kéto
aktoré forcojné nj& model t& ofrimit t& shérbimeve t& bazuar né komunitet, i cili rrit
kapacitetet vendore, nxit pérfshirjen dhe mbeshtet kohezionin social né t& gjith®
territorin.

Bashkia ka siguruar gjithashtu g€ t€ gjithé aktorét socialé t& jen& konsultuar n& ményre
gjithépérfshirése gjaté hartimit t& kétij Plani dhe do t€ vijojn€ t& jens t& pérfshiré aktivisht
né zbatimin, monitorimin dhe vlerésimin e tij. Pjesémarrja e tyre éshté thelb&sore pér
ruajtjen e relevancés, efektivitetit dhe géndrueshméris€ s€ ndérhyrjeve sociale né nivel
vendor. Njé listé e detajuar ¢ institucioneve dhe organizatave t& konsultuara gjendet e
bashké&lidhur si aneks i kétij Plani.

PJESA II: DIAGNOZA

t Dokumentet pérkatése sektoriale u pérgatitén né bashképunim midis bashkisé dhe partneréve té
ndryshém tekniké. Strategjia dhe Plani i Veprimit pér té Rinjté u hartuan me mbéshtetjen e Woman
to Woman dhe Europe Goes Local; Plani i Strehimit Social u hartua me mbéshtetjen e UNDP-sé né
kuadér té programit Leave No One Behind; Plani i Veprimit pér Baraziné Gjinore u hartua me
mbéshtetjen e XX ; dhe Plani Social Lokal u zhvillua me mbéshtetjen e BE-sé pér Pérfshirjen Sociale
né Shqipéri, i zbatuar nga GOPA Worldwide Consultants.



Diagnoza e méposhtme pérfaqéson nj& p&rmbledhje t& informacionit t& analizuar gjaté
hartimit t& katér planeve sektoriale

Konteksti demografik

Bashkia Shkodér pérbén njésiné mé& t& madhe territoriale dhe demografike n& Qarkun
Shkodgr, duke u shtriré né njé sipérfaqe prej 872.71 km? dhe duke pérfshiré njé gendér
urbane dhe néntédhjeté e dy fshatra. Administrativisht, ajo pérbéhet nga njémbédhjets
njési: Shkodér, Ana e Malit, Bérdicg, Daj¢, Guri i Zi, Postribg, Pult, Rrethinat, Shalé,
Shosh dhe Velipojé. Me 212,467 banoré t& regjistruar zyrtarisht, bashkia pérfagéson rreth
62% t& popullsisé s& qarkut. Struktura demografike karakterizohet nga njé pérqendrim i
larté né qytetin e Shkodrés, ku jeton rreth 55% e popullsisé totale (116,285 banorg),
ndérsa njésia administrative rurale me popullsiné mé t& madhe, Rrethinat, numéron
28,894 banoré.

Profili demografik i Bashkisé Shkodér evidenton pabarazi t& vazhdueshme urbane-rurale,
plakje t& popullsis¢ dhe flukse t& theksuara migrimi t& brendshém dhe & jashtém. Kéta
faktor€ kontribuojn& n& shpopullimin gradual t& zonave periferike dhe malore, si Pulti,
Shala dhe Shoshi, ku aksesi i kufizuar né infrastrukturén sociale dhe ekonomike ul
géndrueshmériné e komuniteteve dhe rrit cenueshméring e tyre. Reduktimi i
vazhdueshém i popullsisé né mosh& pune ka filluar t& ushtrojé presion strukturor mbi
tregun lokal t& punés dhe mbi ofrimin e shérbimeve t& kujdesit afatgjaté, ndérkohs qé
rritet pesha relative e popullsisé s& moshuar.

Sipas Drejtorisé sé Pérgjithshme t&¢ Gjendjes Civile, né vitin 2022 né bashki jang
regjistruar 44,889 t& rinj t€ grupmosh&s 15-29 vjeg. Brenda kétij grupi, grupmosha 19-24
vje¢ p&rbén numrin mé t& madh (17,614 individé), e ndjekur nga grupmosha 25-29 vjeg
me 17,085 individé dhe ajo 15-18 vje¢ me 10,190 individé. Raporti gjinor mbetet i
balancuar, me 21,530 vajza dhe gra t& reja dhe 23,359 djem dhe burra t& rinj. Ky segment
demografik pérfagéson nj& potencial t& réndésishém pér zhvillimin vendor, me kusht qé
pérfshirja sociale, arsimi dhe perspektivat e punésimit t& t& rinjve t& mbéshteten né
ményré t€ géndrueshme dhe té& synuar.

Kushtet sociale brenda territorit

Bashkia vijon & pérballet me sfida sociale t& shuméfishta, t& cilat ndérthuren ndérmijet
varféris€, punésimit, arsimit dhe aksesit né kujdesin shogéror. N& vitin 2023, 1,616
familje ishin t& regjistruara si pérfituese t& ndihmés ekonomike, ¢ka déshmon praniné e
vatrave t& qéndrueshme t& varférisé, vecanérisht né zonat rurale dhe periurbane.
Shpérndarja territoriale e varférisé lidhet ngushtésisht me aksesin e kufizuar né shérbime
bazé dhe mundési punésimi, duke riprodhuar cikle t& varésisé dhe pétjashtimit social.

N& grupin ¢ personave me aftési t& kufizuara (PAK), 2,763 individé pérfitojné pagesa pér
aftésiné e kufizuar, por vetém 254 prej tyre (rreth 9.2%) pérfitojné nga shérbimie
shogérore t€ strukturuara. Kjo tregon njé hendek t& theksuar né ofrimin e shérbimeve dhe
nxjetr n&€ pah mbizotérimin e mbéshtetjes financiare nép&rmjet transfertave monetare, né



krahasim me ndérhyrjet né komunitet. Situata gshté veganérisht kritike pér t€ rriturit me
aftési t& kufizuara, t& cilét mbeten kryesisht jashté programeve t& punésimit apo trajnimit,
si dhe pér ata qé& jetojné€ n& zonat rurale, ku mbulimi me shérbime shogérore &shté
pothuajse inekzistent. Ky cekuilibér nd&rmjet ndihmés financiare dhe ofrimit t&
shérbimeve nénvizon nevojén pér njé model mé gjithépérfshirgs, q¢ lidh mbrojtjen
sociale me pérfshirjen, rehabilitimin dhe fugizimin.

Fémijét n& nevojé perb&jné njé tjetér grup prioritar. N& vitin 2023 u identifikuan 3,291
fémijé né nevojé pér mbéshtetje shogérore, por shérbimet e dedikuara pér kété grup
mbeten t& kufizuara n& shtrirje dhe cilési. Shérbimet ditore dhe ato me bazé komunitare
jané t& pérqendruara kryesisht né zonén urbane, duke 18n& shumé fémijé n& zonat rurale
pa akses né edukimin e hershém apo mbéshtetje psikosociale. Fémijét e komuniteteve
rome dhe egjiptiane preken né meényré t& pabarabarté nga barrierat né arsim, vecané&risht
né regjistrimin dhe ndjekjen € kopshteve dhe parashkolloreve. Mungesa e njé databaze t&
integruar ndérmjet bashkisé dhe organizatave t& shoggris€ civile kufizon mé tej
monitorimin efektiv dhe referimin e rasteve vulnerabgl.

Popullsia e t& moshuarve, e cila po rritet si n& numér absolut ashtu edhe né peshé relative,
pérballet me izolim social, t& ardhura t& kufizuara dhe alternativa té& pamjaftueshme
kujdesi. Shumica e t& moshuarve mbéshteten te familja ose te marréveshje informale,
ndérkoh& gé shérbimet shogérore € bashkisé ofrojné vetém ndérhyrje minimale né terren.
Kujdesi institucional mbetet i kufizuar, ndérsa asistenca né& banesg, thelbésore pér ruajtjen
e pavarésisé dhe dinjitetit né moshén e treté, ofrohet vetém né shkallé pilot. Zhvendosja
demografike drejt plakjes kérkon zgjerim urgjent t& shérbimeve @ kujdesit afatgjaté dhe
atyre komunitare, si dhe njé rikonceptim t& mbrojtjes sociale qé parashikon kérkesat e

ardhshme, né vend q& t& reagojé vetém ndaj situatave t€ krizés.

Rastet e dhunés né familje dhe trafikimit t& qenieve njerézore, ndonése kang shénuar njé
rénie t& kohéve té fundit né numrin e rasteve t€ raportuara, vijojné t& pérfaqésojné rrezige
15 thella dhe té rrénjosura, veganérisht pér graté, féemijét dhe grupet ekonomikisht t&
varura. Forcimi i rolit mbrojtés t& bashkis€, pérmes mekanizmave t& integruar t& referimit
dhe rritjes s& kapaciteteve t& punés sociale, mbetet njé kusht thelbésor pér parandalimin
dhe rehabilitimin.

Shérbimet ¢ kujdesit shogéror dhe kapacitetet institucionale

Sistemi vendor i mbrojtjes sociale ndodhet né njé fazé konsolidimi gradual. Shérbimet
jané kryesisht t& pérgendruara né zonat urbane, me njé shtrirje territoriale t& pabarabarté
qé l& t& pamjaftueshém shérbimin e njésive administrative malore dhe t& largéta.
Sherbimet ekzistuese pérfshijné qendra ditore per fémijét me aftési t&€ kufizuara, gendra
komunitare pér grupet vulnerabél, si dhe partneritete me organizata joqeveritare g€
ofrojn& mbéshtetje psikosociale ose arsimore. Megjithaté&, mbulimi, sigurimi i cilésis€ dhe
géndrueshméria e shérbimeve shogérore mbeten sfida kyge.

Kuadri institucional i bashkisé mbéshtetet ligjgrisht ng Ligjin nr. 139/2015 “Pér
vetégeverisjen vendore”, i cili u ngarkon njésive t& vetéqgeverisjes vendore pérgjegjési t&
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qarta né fushat e shérbimeve sociale, kulturés, arsimit, sportit, rinisé dhe strehimit social.
Megjithaté, pérmbushja efektive e kétyre pérgjegjésive kufizohet nga burime financiare
dhe njerézore té€ pamjaftueshme, sisteme t€ pamjaftueshme t&€ t€ dhénave dhe njé
koordinim i fragmentuar ndérmjet drejtorive vendore, institucioneve rajonale dhe
agjencive gendrore. Kalimi drejt nj& modeli t€ decentralizuar t& kujdesit social ka
zgjeruar kompetencat vendore mé shpejt sesa kapacitetet reale pér zbatimin e tyre.

Ngritja e njé sistemi t& unifikuar t& menaxhimit t& informacionit pér sh&rbimet sociale, t&
ndérlidhur me databazat kombétare, do t&€ pé&rmir€sonte identifikimin e pé&rfituesve,
monitorimin dhe vler&€simin e ndérhyrjeve. Po ashtu, forcimi i bashképunimit ndérmjet
bashkisé, zyrave t& punésimit, shkollave, shérbimeve shéndetésore dhe shogéris€ civile
do t& mbéshteste hartimin e ndérhyrjeve t€ integruara, q& i pérgjigjen realiteteve
komplekse té familjeve n& nevojé.

Arsimi, aftésité dhe té rinjté

Arsimi mbetet njé shtyllé themelore ¢ zhvillimit shogéror dhe ekonomik n& Shkodér,
duke ofruar rrugén kryesore pér t€ rinjté pér t& fituar aftési, vetébesim dhe pavarési. Gjaté
vitit shkollor 2022-2023, 12,230 f&mij& ndoqén 86 shkolla publike né qytet dhe né& nj&site
administrative. Prej tyre, 26 shkolla funksionojné€ si qendra komunitare, duke zgjeruar
pérdorimin e hapésirave t& tyre pér aktivitete sociale, kulturore dhe rekreative. N& Bashki
funksionojné teté& shkolla t& mesme t& pérgjithshme, pesé té vendosura n€ qytet dhe tre né
njésité administrative, me 2,246 nxénés, ndérsa tre shkolla jan&€ profesionale me 1,264
nxénés (700 né “Hamdi Bushati”, 100 né “Kol& Margjini” dhe 464 n& “Arben Broci”).

Pavargsisht k&saj infrastrukture arsimore, papunésia e t&€ rinjve mbetet njé shqet&sim
madhor. Shumé t& rinj vuajn& nga mungesa e orientimit né karrierg, ké&shillim profesional
dhe rrugé t€ strukturuara nga arsimi drejt punésimit. Mungesa e planeve individuale t&
karrier&s ose e shérbimeve ké&shilluese t& personalizuara pengon kalimin e tyre né& tregun
¢ punés. Institucionet e arsimit dhe formimit profesional ofrojn& programe t&€ vlefshme né
fushat e hoteleris€, turizmit, teknologjis€, arteve dhe kulturés, por lidhja ndérmjet kétyre
programeve dhe nevojave reale t& tregut t& punés mbetet ende e dobét.

Duke njohur ké&to sfida, Bashkia Shkodér ka ndérmarré hapa t€ réndésishém drejt
fugizimit t& t& rinjve. Nj& nism& kulmore ishte ngritja e gendrés s€ paré publike rinore,
Atelie, e konceptuar si njé hapésiré dinamike p&r mésim, pjes€émarrje dhe inovacion.
Qendra funksionon si njé nyje pér programe qytetare, arsimore, punésimi dhe
sipérmarrjeje, si edhe pér iniciativa artistike, kulturore, sociale dhe shéndetésore. Ajo
promovon pjes€émarrjen e t& rinjve né jetén publike dhe né vendimmarrje, duke nxitur si
angazhimin qytetar ashtu edhe shprehjen krijuese. Atelie dallohet si nj&é model i shkélqyer’
i pérfshirjes dhe pjes€émarrjes; megjithaté, q&ndrueshméria dhe ndikimi i saj mund t&
forcohen mé tej pé€rmes zgjerimit t&€ kétij modeli n€ njé rrjet hapésirash rinore lokale,
veganérisht n& njésité administrative rurale ku mundésit€ mbeten t& kufizuara. Kjo
shénon nj& angazhim té réndésishém institucional ndaj parimeve t& pérfshirjes, barazisé
s€ mundésive dhe qytetaris€ aktive, ashtu si¢ pasqyrohet né€ politikat kombé&tare pér
rining.

11



Potenciali rinor né Shkodér &shté i konsiderueshém. Shfrytézimi i tij kérkon njé mjedis
mbéshtetés qé ndérthur arsimin, formimin, punésimin dhe pjesémarrjen sociale. Krijimi i
hapésirave komunitare interaktive, zgjerimi i arsimit informal dhe joformal, si dhe
garantimi i aksesit ng aktivitete kulturore dhe sportive mund t& forcojng integrimin e t&
rinjve dhe t& kundérshtojné emigrimin. P& mé teper, bashkia mund t& luajé njé rol
katalizator duke lehtésuar bashképunimin ndérinstitucional ndérmjet institucioneve
arsimore, shoqérisé civile dhe aktoréve privaté pér t& nxitur iniciativa t& udh&hequra nga
t& rinjté.

Strehim Social

Aksesi né strehim t& pérshtatshém dhe t& pérballueshém mbetet njé komponent gendror i
pérfshirjes sociale n& Bashking Shkodér. Pavarésisht pérmirgsimeve graduale né
infrastrukturén urbane dhe kuadrin rregullator, pasiguria né strehim vazhdon t& preke
familjet me t& ardhura t& uléta, komunitetet rome dhe egjiptiane, personat me aftési t&
kufizuara dhe familjet me njé prind. Fondi i banesave bashkiake mbetet i kufizuar si né
sasi ashtu edhe né cilési, ndérkohg gé kérkesa ka vijuar t€ rritet pér shkak t€ levizjeve &
popullsisé, rritjes s& gmimeve t€ girave né tregun privat dhe ndryshimeve demografike.

N& zbatim t& Ligjit nr. 22/2018 “Pér strehimin social” dhe vendimeve pérkatése té
K&shillit t& Ministrave, Bashkia ka zbatuar disa instrumente strehimi, pérfshiré
subvencionin interesit t& kredisé hipotekore pér strehim, subvencionet e girasé, grantet ¢
menjéhershme dhe strehimin social me qira, ndérsa kérkesa pér kéto skema mbetet e
larté. N& vitin 2021, u regjistruan gjithsej 318 aplikime n& t& gjitha programet (208 pér
subvencione kredie, 108 pér subvencione giraje dhe 2 pér pérmirésim banese). Nga t&é
gjitha aplikimet, 65% lidhej me pagesat e interesit té kredive hipotekore t€
subvencionuara, ku 37.5% ishin paraqgitur nga ciftet e reja. Njé numér mé i vogél
aplikimesh u paraqit nga persona t& pémdjekur politike, viktima t€ dhun&s né familje,
jetimé dhe zjarrfikés. Subvencionet e qirasé pérbénin 34% t& t& gjitha aplikimeve, ku
familjet me njé prind pérfaqésonin 26% t& pérfituesve. Vetdm njé aplikim lidhej me
pastrehésing e shkaktuar nga fatkeqési natyrore. Dy familje pérfituan nga granti i
menjéhershém, ekuivalent me 10% t& vlergs s& njé banese me kosto t& ulét, pas miratimit
sipas Vendimit nr. 555, daté 15.07.2020.

Gjaté periudhés 2018-2022, numri i familjeve t& mbéshtetura p&rmes programeve t€
strehimit social u rrit ndjeshém (nga 50 pérfitues né vitin 2018 n& 139 né vitin 2022) duke
prezantuar pérmirésim t& aksesit n& informacion dhe zbatim t& géndruesh&m t& politikave.
N& t& njéjtén periudhé, numri i njésive t& strehimit social né pron&si ose administrim t&
Bashkisé u rrit nga 24 né 79. N& vitin 2022, 20 familje u akomoduan drejtpérdrejt né
strehim social me qira. Numri i pérfituesve t& subvencionit t& qirasé arriti kulmin n€ 163
né vitin 2020, pérpara se t& binte n& 36 né vitin 2022, duke reflektuar si luhatje t€
kérkesés ashtu edhe ndryshime ng kriteret e pérfitimit ose disponueshméring e fondeve.
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Fondi aktual i strehimit social bashkiak pérb&het nga dy godina bashkiake t& rehabilituara
dhe njé& njési modulare e ndértuar rishtazi (me bazg kontenierésh), t€ gjitha t€ destinuara
pér strehim social me qira. Nj& zhvillim i réndé€sishém ka qené& transformimi i ish-
konviktit t& Shkollés s& Pyjeve né strehim social pér jetimét dhe familjet me njé prind né
véshtirési ekonomike. Njé grup fillestar prej 16 pérfituesish u miratua n& vitin 2020,
ndérsa 5 té tjeré u miratuan né vitin 2022. Pavarésisht ké&tyre shtesave, shqetésimet
strukturore mbeten, pérfshiré mirémbajtjen e pamjaftueshme, aksesueshméring e kufizuar
dhe eficiencén e ulét energjetike, veganérisht n& godinat mé t€ vjetra t& rehabilituara.

Privimi nga strehimi mbetet mé i theksuar te komunitetet rome dhe egjiptiane. Bashkia ka
identifikuar pesé vendbanime informale g€ strehojn& rreth 450 persona, prej t& ciléve
vetém 33 familje (142 persona) jané t€ regjistruara zyrtarisht. Banorét shpesh jetojné né
struktura t& pérkohshme me akses t& pamjaftueshém né€ ujé, kanalizime dhe energji
elektrike, dhe pérballen me rrezige t& vazhdueshme si débimi, pérmbytjet dhe ekspozimi
ndaj kushteve t€ pasigurta t& jetes€s. Pér t€ zbutur k&to problematika, Bashkia ka
bashképunuar me organizata t€ shoqéris€ civile, pérfshiré edhe pé&rmes qendrés
komunitare “Pér Familjen”, e cila lidh mbé&shtetjen pér strehimin me ndérhyrje psiko-
sociale, arsimore dhe t&€ punésimit.

Pérfundim

Sinteza e dimensioneve demografike, sociale dhe rinore nxjerr n€ pah nevojén pér njé
gasje holistike dhe shumésektoriale ndaj mbrojtjes sociale né Shkodér. T€ dhénat tregojné
se varféria, aftésia e kufizuar, vulnerabiliteti i fémijéve, plakja dhe p&rjashtimi i t& rinjve
jan& té& ndérlidhura dhe shpesh pérforcojné€ njéra-tjetrén. Trajtimi efektiv i ké&tyre
¢éshtjeve kérkon tejkalimin e fragmentarizimit sektorial dhe kalimin drejt planifikimit t&
integruar, ku politikat sociale, arsimore, t& pun&simit dhe t&€ shéndetésis€ funksionojné né
sinergji.

Bashkia ka hedhur themelet pér nj€ integrim t€ till€¢ pérmes nismave t& synuara, zgjerimit
t& shérbimeve t& bazuara n& komunitet, bashk&punimit me shoqéring civile dhe langimit
t& programeve t€ fokusuara te t€ rinjté. Megjithaté, pér t€ garantuar g&ndrueshméring,
kéto pérpjekje duhet t& pérfshihen né& njé plan vendor gjithépérfshirés g€ lidh ofrimin e
shérbimeve me rezultatet e pérfshirjes sociale.

Bashkia Shkodér ndodhet né njé piké kyce ku transformimi demografik, tranzicioni
ekonomik dhe inovacioni social ndé&rthuren. Afi€sia e saj pér t’iu pérgjigjur kétyre
ndryshimeve, pé€rmes qeverisjes s€ integruar, planifikimit gjithépérfshirés dhe
partneritetit me komunitetet, do t& p&rcaktojé efektivitetin e Planit t& saj t& Mbrojtjes
Sociale dhe, né fund, mirégenien dhe kohezionin e qytetaréve t& saj.

PJESA III: SHTYLLAT STRATEGJIKE

Plani i Mbrojtjes Sociale éshté i strukturuar rreth tre shtyllave strategjike té
ndérlidhura, té cilat mishérojné prioritetet kryesore té zhvillimit social té bashkisé.
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Kéto shtylla adresojné, né ményré t& integruar dhe koherente, nevojat e grupeve mé
vulnerabél brenda komunitetit. Secila shtyllé pércakton nj& drejtim t& garté veprimi, t€
pérkufizuar pérmes objektivave strategjike specifike, masave t& synuara, pergjegjésive t&
pércaktuara dhe mekanizmave t€ monitorimit t&€ konceptuar pe€r (&€ garantuar
géndrueshméring dhe pérmirésime t& prekshme né jetén e qytetaréve t& Shkodrés.

Qéllimi i pérgjithshém i planit éshté t& pérmirésojé pérfshirjen sociale, mirégenien
dhe cilésiné e jetés pér individét, familjet dhe té rinjté né nevojé né territorin e
Bashkisé Shkodér, pérmes aksesit té barabarté né shérbime sociale cilésore,
népérmjet tre shtyllave mbéshtese t& procesit, si¢ paraqgitet né diagramin mé poshte.

PLANI | MBROIJTJES SOCIALE

~ SHTYLLA|

SERLES SHTYLLA Hi
Pjesemarte sktce

-. eter’rmm Strahumi Sovial
 shogen
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SHTYLLA I — Ofrimi i shérbimeve cilésore té kujdesit shogéror

Forca e njé shogérie matet nga ményra se si ajo kujdeset p&r anétarét e saj mé vulnerabgl.
Né kuadér té késaj shtylle t& paré, Bashkia Shkodér synon t&€ ndértojé njé sistem
shérbimesh sociale gjithépérfshirés dhe t& integruar, i cili t& jet€ i aksesueshém, cilésor
dhe i qéndruesh&m. Fokusi &sht& shtrirja e shérbimeve te t& gjithé qytetarét, pérfshiré ata
né zonat rurale dhe t& largéta, si dhe sigurimi i p&rfshirjes s& synuar pér komunitetet rome
dhe egjiptiane. Pérmes forcimit t& kapaciteteve vendore dhe koordinimit, bashkia synon
t€ krijojé njé& rrjet shérbimesh sociale t& drejté dhe efikas, t& ndértuar mbi nevojat e
komunitetit.

Bashkia Shkodér do t& keté prioritet mirémbajtjen, konsolidimin dhe pé&€rmirésimin e
shérbimeve sociale ekzistuese, duke avancuar njékohésisht tranzicionin drejt kujdesit me
bazé komunitare dhe té pérgendruar te individi. Kjo pérfshin sigurimin e financimit t&
géndrueshém, rritjen e kapaciteteve t& stafit dhe forcimin e strukturave si Njésia e
Vlerésimit t& Nevojave dhe Referimit (NJVRN), pér t&€ garantuar identifikimin e
hershém t& nevojave dhe njé reagim efektiv né& nivel vendor. Pérmes kétyre pérpjekjeve,
Shkodra do t& ofrojé mbé&shtetje mé& prané qytetaréve, do t&€ promovojé dinjitetin dhe
pérfshirjen, si dhe do t& sigurojé q& t&€ gjith& banorét t&¢ kené akses né ndihmén qé u
nevojitet brenda komuniteteve té tyre.

Pér realizimin e késaj shtylle, Bashkia Shkodér angazhohet t&é ndérmarré njé séré
veprimesh té koordinuara qé synojné forcimin dhe zhvillimin e sistemit vendor té
kujdesit shogéror, konkretisht:

e t& garantojé funksionimin e pandérpreré t& t&€ gjitha shérbimeve t€ kujdesit
shog@ror né nivel bashkie;

e t& sigurojé& pérputhshméring e shérbimeve sociale vendore me normat kombétare
té cilésisé dhe kriteret e akreditimit;

e & arrijé njé nivel k&nagésie prej t€ paktén 75% t& pérdoruesve pér t&€ gjitha
shérbimet sociale t& financuara nga bashkia;

e t& zhvilloj& dhe zgjerojé shérbime kujdesi né& shtépi dhe shérbime t& bazuara n&
komunitet pér t& moshuarit, duke promovuar dinjitetin, autonominé dhe jetesén e
pavarur;

e & mbéshtesé dhe leht&sojé procesin e deinstitucionalizimit t& fémijéve, pérmes
vendosjes sé tyre né kujdes familjar ose né forma alternative t& pérshtatshme
kujdesi;

e t& mundésojé aksesin e personave me aftési t& kufizuara né shé&rbime sociale té
reja ose t& zgjeruara, t& orientuara drejt pé&rfshirjes sociale dhe rritjes s&
pavarésisg;

e t& sigurojé q& t& paktén 85% e popullsis€ né nevojé t&€ keté akses né€ t& paktén njé
shérbim social vendor ose t€ bazuar n€ komunitet, t& ndaré sipas grupeve
vulnerabél dhe zonave gjeografike;
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t&¢ menaxhojé rastet e kujdesit shoqéror pérmes nj& qasjeje t€ integruar dhe
shumé&sektoriale t& menaxhimit t€ rasteve, me qéllim forcimin e koordinimit
institucional dhe reagimit efektiv;

t& garantojé q& 100% e rasteve t& kujdesit shoqéror t€ regjistrohen dhe t&
menaxhohen pérmes Regjistri Elektronik Kombétar i Shérbimeve té Kujdesit
Shoggéror, duke rritur eficiencén, transparencén dhe kapacitetet € monitorimit.

Bashkia Shkodér, pérmes Drejtorisé sé Pérgjithshme Sociale dhe Rinis€, do t€ udhéheqé
zbatimin né& bashk&punim t&€ ngushté me Ministriné e Shéndetésisé dhe Mbrojtjes
Sociale, njésité administrative, organizatat e shoqgrisé civile, partnerét donatoré dhe
institucionet e sektoréve t& drejtésisé, policisé, arsimit dhe shéndetésis€. S& bashku, ata
do t& formojn& njé rrjet t& ndérlidhur t& pérkushtuar ndaj mir€qenies sociale dhe
peérfshirjes.

PRIORITETI 1: Sigurimi i qéndrueshmérisé dhe cilésisé s¢ shérbimeve t& kujdesit
shogéror ekzistuese

Specifike objektivi 1.1: Garantimi i vazhdimésis€ s¢ funksionimit t& shérbimeve t&
kujdesit shogéror ekzistues.

v

Hartimi dhe zbatimi i nj& plani vjetor pér mbéshtetjen, koston dhe mirémbajtjen e
vazhdueshme t& shérbimeve ekzistuese t& kujdesit shogéror n& nivel vendor, duke
siguruar q& té gjitha shérbimet t& jené t& buxhetuara dhe t& integruara né
Programin Buxhetor Afatmesém (PBA).

Rinegocimi dhe konsolidimi i marréveshjeve ekzistuese me partner€ t€ jashtém
pér ofrimin e shérbimeve t& kujdesit shoq&ror, pérmes kalimit drejt marréveshjeve
shumé&vijecare t& financimit, t& lidhura me standardet e cilésis¢ dhe indikatorét e
performancés.

Garantimi i financimit t& g&ndruesh&m pér t& gjitha shérbimet e kujdesit shogéror
né administrim ose financim bashkiak, pérfshiré gendrat komunitare, shérbimet
rezidenciale dhe zhvillimore, si dhe strukturat e reagimit emergjent.

Ruajtja dhe sigurimi i fondeve t& bashkisé pér programet g€ promovojné
pérfshirjen sociale dhe mbéshtesin grupet né nevojé.

Organizimi i takimeve vjetore koordinuese me institucionet publike, organizatat e
shoqérisé civile dhe partnerét donatoré, me qéllim monitorimin e progresit t&
shérbimeve ekzistuese dhe identifikimin e prioriteteve pér mbéshtetje shtesé ose
ndérhyrje emergjente.

Specifike objektivi 1.2: Mbéshtetja e zhvillimit t& vazhdueshém profesional té stafit
té shérbimeve té kujdesit shogéror.

v' Organizimi i programeve t& rregullta t& trajnimit dhe ndértimit t& kapaciteteve pér

drejtimin dhe stafin e shérbimeve t& kujdesit shoqéror t& financuara nga bashkia
dhe donatoré, me géllim forcimin e kompetencave profesionale dhe p&rmirésimin
e cilésisé s€ shérbimeve.
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v

Organizimi i punétorive tematike p&r menaxhmentin dhe stafin e shérbimeve 18
kujdesit shog&ror, pér t& nxitur shk&mbimin e njohurive, inovacionin dhe
adoptimin e praktikave mé t& mira n& & gjitha shérbimet bashkiake.

Specifike Objektivi 1.3: Mbéshtetja e ofrimit t& shérbimeve cilésore té kujdesit
shoqéror dhe inovative.

v

v

Kryerja € misioneve t& rregullta t& monitorimit pér shérbimet e kujdesit shoqéror
t€ financuara nga bashkia, me qéllim garantimin e llogaridhénies, cilésisé s&
shérbimit dhe p&rputhshmérisé me objektivat e politikave sociale vendore,
Hartimi dhe zbatimi i nj& udh&zuesi bashkiak pér identifikimin, vlerésimin dhe
mbéshtetien e nevojave t& fémijéve nga komunitetet rome dhe egjiptiane, duke
siguruar pé&rdorimin e tij t& unifikuar né t& gjitha shérbimet e orientuara drejt
fémijéve.

Krijimi i nj& partneriteti institucional me Departamentin ¢ Punés Sociale t&
Universitetit t€ Shkodrés, pér identifikimin, dokumentimin dhe promovimin e
praktikave t& mira n& punén sociale, me synim zbatimin e tyre né nivel lokal.

Prioriteti 2: Zhvillimi dhe zgjerimi i shérbimeve té kujdesit shogéror pér grupet né

nevojé

Specifike objektivi 2.1: Identifikimi i boshlléqgeve territoriale dhe funksionale né
ofrimin e shérbimeve té kujdesit shogéror dhe planifikimi i zgjerimit té tyre.

v

Mbajtja e njé harte t& pérditésuar t& t& gjitha shérbimeve t& kujdesit shogéror t&
ofruara né territorin e bashkisg, pérfshiré edhe ato q€ nuk financohen nga bashkia,
si dhe rishikimi i saj né baza vjetore pér t& garantuar saktésing dhe plotésiné e
informacionit.

Kryerja e njé rishikimi afatmesém pérmes vlerésimeve t& drejtpérdrejta dhe
konsultimeve me komunitetin, me géllim identifikimin e boshllégeve né ofrimin e
shérbimeve dhe t& nevojave té reja t& grupeve vulnerabél.

Bazuar n& gjetjet e rishikimit afatmesém, pérgatitja e njé plani zgjerimi t&
shérbimeve t& kujdesit shoqgror, i cili pérshkruan shérbime shtesg pér menaxhim
t& drejtpérdrejté ose t& térthorté.

Specifike objektivi 2.2: Krijimi i shérbimeve t& reja bazuar né nevojat e
identifikuara.

v Zhvillimi i nj& shérbimi t& kujdesit né shtépi pér t& moshuarit dhe personat me

aftési t& kufizuara, me géllim ofrimin e kujdesit dhe mbéshtetjes s& personalizuar
drejtpérdrejt n& komunitet.

v' Zhvillimi i nj& shérbimi t& ri t& kujdesit ditor pér t& moshuarit, pér t& nxitur

ndérveprimin social, pérfshirjen dhe mbéshtetien e pérditshme pér qytetarét e
moshuar.
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v Krijimi i njé qendre t€ re shuméfunksionale komunitare, € cila do t& shérbej& p&r
ofrimin e shérbimeve t& bazuara né komunitet pér personat me aftési t& kufizuara.

v Organizimi i njé shérbimi socio-mjekésor (autobus socio-mjekésor) pér t& rinjté
dhe graté, me q€llim pérmirésimin € aksesit né shérbime shéndetésore,
késhillimore dhe t& kujdesit shoggror, si né zonat urbane ashtu edhe né ato rurale.

v Eksplorimi i mundésive pér kontraktimin e disa shérbimeve p&rmes paléve t€
treta, me q&llim garantimin e cilssisé, qéndrueshmérisé dhe menaxhimit efikas t&
shérbimeve.

v Organizimi i procesit t& rekrutimit dhe trajnimit t& stafit pér shérbimet e reja t&
menaxhuara drejtpérdrejt nga bashkia, pér t€ garantuar ofrimin e sh&érbimeve
profesionale dhe me cilési t& larté.

v Pérgatitja e strukturave t& akomodimit emergjent per familjet n€ rast fatkeqésish
natyrore, me qéllim sigurimin e reagimit t€ shpejté dhe mbrojtjes s€ familjeve
vulnerabél.

Specifike objektivi 2.3: Mbéshtetje né krijimin e shérbimeve alternative pér fémijét
pa kujdes prindéror né kuadér té deinstitucionalizimit.

v TPilotimi i shérbimeve alternative per fémijét e moshés 0-5 vjeg, pérfshiré gendrat
e emergjencés, shérbimet ditore dhe orientimin drejt formave t& kujdesit
alternativ, si dhe monitorimi i Zbatimit pérmes raportimit t& rregullt.

v’ Zbatimi i programei/e pilot t& kujdesit alternativ pér fémijét e moshés 6-15 vjeg,
duke siguruar pérfshirjen e femijéve té identifikuar dhe vlerésimin e vazhdueshém
pérmes raporteve t€ monitorimit.

v Promovimi i rekrutimit &€ familjeve kujdestare permes fushatave t& synuara t&
komunikimit dhe ndérgjegjésimit.

Specifike Objektivi 2.4: Pérmirésimi i aksesueshmérisé pér té moshuarit dhe
personat me aftési té kufizuara.

v Lehtésimi i transportit social pér t& moshuarit dhe personat me aftési té kufizuara,
bazuar né studime fizibiliteti dhe plane financimi t& miratuara, si dhe zbatimi i
procedurave t€ prokurimit n& rastet kur kontraktimi i jasht&ém identifikohet si
qasja mé efektive.

v Ndértimi ose rehabilitimi 1 trotuareve, rampave, sinjalistikés dhe ndértesave
publike, n& pérputhje me standardet kombétare t€ aksesueshmerisé.

Specifike Objektivi 2.5: Pérmirésimi i pérfshirjes sociale dhe ekonomike t&
komuniteteve rome dhe egjiptiane.

v Sigurimi 1 regjistrimit t& anétaréve t& identifikuar t& komuniteteve rome dhe
egjiptiane né skemat € shéndetit publik dhe t& mbrojtjes sociale.

v Identifikimi dhe mbgshtetja e fémijéve nga komunitetet rome dhe egjiptiane g€
ndodhen né situaté rruge, pérmes skuadrave t& terrenit.
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v

Zhvillimi i fushatave kundér diskriminimit dhe promovimin e pérfshirjes sociale,
té orientuara drejt komunitetit, veganérisht komuniteteve rome dhe egjiptiane.

Specifike Objektivi 2.6: Promovimi i barazis¢ gjinore dhe fuqizimit social e
ekonomik té grave né komunitet, vecanérisht atyre né€ zonat rurale. -

v

Organizimi i fushatave t&€ ndérgjegjésimit dhe depistimit pér shé€ndetin riprodhues,
kancerin ¢ gjirit dhe t& qafés s& mitrés, shéndetin mendor dhe promovimin e
stileve t& shéndetshme t& jetesés.

Nxitja e pjes€marrjes s¢€ grave né proceset vendimmarrése pé&rmes zhvillimit t&
programeve t&€ dedikuara pér lidershipin dhe angazhimin gytetar.

Zbatimi i1 programeve t&€ fuqizimit p&r graté e papuna, nénat beqare, graté nga
komunitetet rome dhe egjiptiane, si dhe grat& g€ jetojn€ né€ varféri, me qéllim
rritjen e pérfshirjes sociale dhe pavarésisé ekonomike.

Prioriteti 3: Forcimi i mekanizmave lokalé pér njé mbrojtje sociale efektive dhe té

integruar.

Specifike Objektivi 3.1: Krijimi dhe aktivizimi i Njésis€ pér Vlerésimin e Nevojave
dhe Referimin (NJVNR).

v

v

Zhvillimi dhe miratimi i strukturés organizative t& NJVNR-s&, duke siguruar
pércaktimin e qarté t& roleve, pérgjegjésive dhe linjave t& koordinimit pér ofrimin
efektiv t& shérbimeve.

Hartimi dhe zbatimi i nj& protokolli operativ pér funksionimin e NJVNR-s&, i cili
pércakton procedura t& qarta p&r menaxhimin e rasteve dhe garanton funksionimin
efikas t& nj&sis€ né pérputhje me standardet bashkiake dhe kuadrin ligjor n& fugqi.
Pérzgjedhja dhe rekrutimi i stafit t& kualifikuar p&r NJVNR-ng, né pérputhje me
strukturén organizative t& miratuar, me qé&llim sigurimin e kapaciteteve t& plota
pér menaxhimin efektiv t& rasteve t& kujdesit shoqéror.

Specifike Objektivi 3.2: Zbatimi dhe funksionimi i Regjistrit Elektronik Kombétar pér
Shérbimet e Kujdesit Shoqéror

v

v

Instalimi dhe funksionalizimi i Regjistrit Elektronik Kombé&tar pér Shérbimet e
Kujdesit Shoggror n€ t&€ gjitha strukturat pérkatése t& bashkis€, pér t€ garantuar
menaxhim t& unifikuar, efikas dhe transparent t& shérbimeve t& kujdesit shoggror.
Ofrimi i trajnimeve gjith&pérfshirése pér stafin bashkiak mbi pé&rdorimin e
Regjistrit Elektronik Kombétar pér Shérbimet e Kujdesit Shoqgror, pérfshiré
trajnime rifreskuese, me qéllim ndé&rtimin e kompetencave digjitale dhe
shfryt&zimin efektiv t&€ platformés.
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v

Kalimi i ploté né menaxhimin digjital t& rasteve, duke garantuar q& t€ gjitha rastet
e kujdesit shoqéror t& administruara nga bashkia t& regjistrohen, gjurmohen dhe
pérditésohen n€ ményré sistematike né& Regjistrin Elektronik Kombgtar pér
Shérbimet e Kujdesit Shogéror.

Specifike objektivi 3.3 Forcimi i funksionimit té strukturés aktuale pér monitorimin
e shérbimeve té kujdesit shogéror..

v

Zhvillimi dhe miratimi i pérshkrimeve t& vendeve t& punés pér pozicione té&
specializuara né monitorimin dhe planifikimin social, si dhe rekrutimi i stafit t&
kualifikuar pér t& forcuar vendimmarrjen dhe mbik&qyrjen e bazuar né prova.
Perditésimi dhe formalizimi i strukturés organizative pér monitorimin, duke
siguruar role dhe pérgjegjési té qarta per planifikimin, koordinimin dhe ndjekjen e
performancés s& shérbimeve né nivel bashkie.

Organizimi i cikleve t& rregullta t& trajnimit pér stafin bashkiak, n& bashk&punim
me institucionet kombétare dhe partnerét tekniké, pér t€ rritur kapacitetet
profesionale né monitorimin e shérbimeve t& kujdesit shogéror.

Rishikimi dhe zbatimi i instrumenteve dhe indikatoréve t& monitorimit, né
pérputhje me praktikat mé t€ mira dhe nevojat né zhvillim t& bashkis€, duke
garantuar mbledhjen e saktg, t€ ploté dhe t& krahasueshme t& t&€ dnénave.

Hartimi dhe prezantimi i njé raporti vjetor t€ monitorimit t& shérbimeve t&
kujdesit shoggror, i pérgatitur né ményré sistematike dhe i paraqitur p&r shqyrtim
nga drejtuesit, pér t& mbéshtetur planifikimin strategjik dhe pérmirésimin e
vazhdueshém t& shérbimeve.

Specifike objektivi 3.4: Forcimi i kapaciteteve profesionale dhe bashképunimit
ndérinstitucional pér menaxhimin e rasteve.

v

Organizimi i cikleve t& trajnimit tematik pér stafin bashkiak mbi qasjet e
integruara, menaxhimin e rasteve, etikén profesionale dhe procedurat e referimit,
me qéllim forcimin e bashk&punimit shumédisiplinor dhe pérmirésimin e cilésisé
sé shérbimeve.

Ofrimi i trajnimeve t& specializuara pér menaxhimin e rasteve t& fémijéve né
rrezik brenda sistemit arsimor, né bashk&punim me strukturat vendore t& arsimit,
pér té garantuar identifikimin e hershém dhe ndérhyrjen e koordinuar.

Zbatimi i trajnimeve t& synuara p&r menaxhimin e rasteve t&€ pun&kérkuesve, né
bashképunim me zyrat vendore t& punésimit, pér t& forcuar mbéshtetjen e
integruar dhe rrugét drejt punésimit t& géndrueshém.

Ofrimi i trajnimeve t& specializuara pér menaxhimin e rasteve t& fémijéve né
situaté rruge, né bashk&punim me institucionet e arsimit, shéndetésisé dhe t€
zbatimit t& ligjit, pér t& garantuar mbrojtje dhe riintegrim efektiv.

Organizimi i.trajnimeve specifike pér menaxhimin e rasteve t& viktimave t&
dhunés né familje, né partneritet me sektorin e shéndetésisé dhe Policing e Shtetit,
pér t& siguruar njé reagim t& koordinuar dhe t& pérqendruar te t& mbijetuarit.
Mbéshtetja e formalizimit profesional dhe licencimit t& punonjésve socialé dhe
psikologéve, duke garantuar anétarésimin e tyre né Urdhrin e Punonjésve Socialé
dhe Psikologéve, né pérputhje me standardet kombétare.
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V" Organizimi i trajnimeve t& dedikuara pér stafin bashkiak mbi identifikimin dhe
adresimin e pengesave t& aksesueshmérisé pér personat me aftési t& kufizuara.

Specifike objektivi 3.5: Forcimi i bashképunimit ndérinstitucional né menaxhimin e
rasteve.

v’ Zbatimi i marréveshjeve ndérsektoriale me sektorét e arsimit, shé&ndet&sisé,
punésimit dhe drejtésisé, pér t& forcuar koordinimin dhe pér t& garantuar pérgjigje
t& integruara ndaj nevojave sociale, pérmes takimeve t& rregullta t& pérbashkéta
dhe veprimeve pasuese.

v' Sigurimi i zbatimit dhe monitorimit efektiv t& mekanizmit ndérinstitucional t&
menaxhimit t& rasteve, me géllim garantimin e mbéshtetjes s& koordinuar pér
rastet q€ kérkojn& ndérhyrje dhe ndjekje shumésektoriale.

Specifike objektivi 3.6: Vendosja e njé dialogu té vazhdueshém me publikun,
shoqériné civile dhe partnerét e zhvillimit.

v" Organizimi i konsultimeve publike dhe grupeve t& fokusit me pérfagésues té
komunitetit, pér t& garantuar dialog gjithépérfshirés mbi ¢éshtjet sociale, me
veémendje t€ veganté pér pjesémarrjen e komuniteteve rome dhe egjiptiane.

v' Zhvillimi i takimeve konsultative me aktorét e shoqérisé civile dhe institucionet
publike, p&r t& identifikuar prioritete t& pérbashkéta dhe pér t& forcuar
bashk&punimin ndérsektorial né ofrimin e shérbimeve t& kujdesit shogéror.

v' Angazhimi i ndérmjetésuesve komunitaré pér informimin, orientimin dhe
mbéshtetien e anétaréve t& komuniteteve rome dhe egjiptiane n& aksesin né
sh&rbimet bashkiake ekzistuese dhe t& sapokrijuara.

Specifike objektivi 3.7: Forcimi i dialogut dhe bashképunimit me bashkité fqinje né
kuadér té iniciativave ndérbashkiake.

v’ Pjesémarrja aktive n& hartimin dhe zbatimin e Planit Social Rajonal pér Qarkun e
Shkodrés, me qéllim sigurimin e planifikimit t& koordinuar dhe integrimin e
prioriteteve bashkiake né kuadrin rajonal.

v" Vlerésimi dhe forcimi i bashk&punimit ndérbashkiak n& fushén e shérbimeve t&
kujdesit shogéror, pérmes dialogut t& rregullt dhe nismave t& pérbashkéta, duke
pérfshiré eksplorimin e modeleve t& ofrimit ndérbashkiak t&é shérbimeve pér
rritjen e efikasitetit dhe ‘shtrirjes territoriale.

SHTYLLA I — Pjesémarrja aktive e t& rinjve né shoqéri

Té rinjté jan& forca shtytése e s& ardhmes s& Shkodrés (energjia, krijimtaria dhe
inovacioni) q& do t& p&rcaktojné progresin e qytetit né& vitet n& vijim. Kjo shtyll& i njeh t&
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rinjté jo si pérfitues pasivé, por si partnerg aktivé né formésimin e transformimit social
dhe ekonomik t& Shkodrés. Bashkia Shkodér &shté e vendosur t& forcojé politikat dhe
programet q& synojné garantimin e pjesémarrjes s€ tyre sociale, ekonomike dhe qytetare,
me theks t& vegant? te t& rinjté né rrezik pérjashtimi.

Duke u mbéshtetur né Késhillin Vendor Rinor, bashkia do t& forcojé zérin e t€ rinjve né
hartimin e politikave dhe do t& sigurojé q& ideté e tyre té ndikojné drejtpérdrejt
vendimmarrjen pér t& ardhmen ¢ qytetit. Si bashki pilote per Garanciné Rinore né
Shqipéri, Shkodra do t& promovojé partneritete mé t& forta me institucionet e arsimit
profesional dhe pungsimit, pér t& lidhur rinjt¢ me mundési domethénése dhe té
géndrueshme. Sipérmartja dhe inovacioni do t& nxiten si motoré t& rritjes, ndérsa arsimi
joformal dhe vullnetarizmi do té jené element& Kyg pér nxitjen e lidershipit, pérgjegjésisé
gytetare dhe frymés komunitare. Pérmes investimeve né kulturg, sport dhe hapésira
krijuese, bashkia riafirmon bindjen se fuqizimi 1 t& rinjve nuk &shté vetém njé investim te
individét, por njé& investim n& vete t& ardhmen e Shkodr&s.

Pér realizimin e késaj shtylle, bashkia angazhohet t&:

« Fugizojé 20.000 t& rinj pér & pérfituar nga ambiente moderne, gjithépérfshirése
dhe frymézuese arsimore dhe rinore, q& mishérojn& vizionin e bashkisé pér njé
brez energjik dhe & orientuar drejt s ardhmes.

« Punojé pér té siguruar q¢ 50% e & rinjve né komunitet t& ndihen me& té afté, mé té
sigurt dhe mé t& mbeshtetur né realizimin e ambicieve t& tyre pérmes programeve
dhe nismave bashkiake.

o Mbéshtesé krijimin e 40 sipérmarrjeve rinore ose start-up-eve, duke promovuar
inovacionin, sipérmartjen dhe rolin aktiv t& t& rinjve né zhvillimin social dhe
ckonomik t& Shkodrés.

e Synojé q¢ 40% e t& rinjve pjesémarrés té ndihen se zéri i tyre reflektohet né
proceset vendimmarrése bashkiake dhe né& politikat q& formésojné t& ardhmen e

qytetit.

Bashkia Shkodér, pérmes Sektorit t& Rinisg, do t& udhéheqs zbatimin e késaj shtylle né
bashképunim té ngusht& me Késhillin Vendor Rinor, organizatat rinore dhe institucionet
arsimore, pérfshiré Qendrén Rinore “Atelie”. Bashképunimi me partnerét e zhvillimit,
programet e donatoréve dhe rrjetet kombgtare rinore do t& sigurojé akses né burime,
ekspertizé dhe praktika inovative.

PRIORITET! 4: Infrastruktur€ cilésore pér té rinjté, brenda dhe jashté shkollés

Specifike objektivi 4.1 Sigurimi i infrastrukturés cilésore brenda shkollave
v Pérmirésimi dhe pérshtatja e infrastrukturés shkollore, me fokus n&
aksesueshméring pér fémijét me aftési & kufizuara dhe restaurimin e laboratoréve
funksionalé shkolloré t& pajisur me materiale t& pérditésuara.
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v' Pérfshirja e infrastrukturés digjitale, lidhjes né& internet dhe element&ve t&
aksesueshmérisé.

v" Krijimi i hapésirave bashké&punuese dhe gjithépérfshirése brenda shkollave, si
biblioteka dhe ambiente sociale, pér t€ nxitur t€ nxénit, ndérveprimin dhe

angazhimin komunitar.
v Pajisja e shkollave t& mesme me paketa multimediale, pérfshiré projektorg, ekrane
dhe sisteme audio, me g&llim rritjen e cilésisé¢ s€ m&simdhé&nies dhe t& nxénit

Specifike Objektivi 4.2 Pérmirésimi i hapésirave té sigurta rinore gé garantojné
zhvillimin e aktiviteteve té edukimit joformal.

v Realizimi i njé studimi fizibiliteti p&r zhvillimin e hap&sirave t& reja t& sigurta
rinore, duke pérfshiré njé plan financimi & t& orientojé investimet e ardhshme.

v Projektimi i njé hapésire t& re t&€ sigurt rinore ose gendre komunitare me
komponeénté& administrativé, kulturoré dhe sportivé, si dhe vler&simi i mundésisé
gé menaxhimi i qendrés t& delegohet (outsourcing) si opsioni mé efektiv.

v Mirémbajtja dhe pérdit€simi i Qendr&s Rinore ekzistuese “Atelie”, pér t& siguruar
g& ajo t& mbetet e sigurt, e aksesueshme dhe plotésisht funksionale pér t& rinjte.

PRIORITETI 5: Té rinj inovative, krijues dhe té shéndetshém

Specifike objektivi 5. Mbéshtetja dhe promovimi i kulturés, historisé¢ dhe sportit tek
té rinjté

v' Organizimi i konkurseve né artet pamore, sport, teatér dhe shkrim krijues pér t&
nxitur krijimtaring, vetéshprehjen dhe stilin e shéndetsh&ém t& jetesés te t& rinjte (si
p.sh. Festivali Youth Wave).

v' Zbatimi i njé fushate ndérgjegjésuese pér t& motivuar t€ rinjté t&€ ndjekin rrugé
profesionale t&€ lidhura me traditat, kulturén dhe nevojat ekonomike t& rajonit.

v' Zhvillimi i njé programi t& arsimit joformal g€ promovon njohjen e historisé
lokale, pérfshiré pérvojat dhe pasojat e regjimit komunist n& rajon, me géllim
forcimin e t& kuptuarit historik dhe nd&rgjegjésimit qytetar te t& rinjte.

Specifike objektivi 5.2 Mbéshtetja e zbatimit t€ Garancis€é Rinore pérmes
parandalimit t& braktisjes sé shkollés

v Organizimi i aktiviteteve q& identifikojn& dhe promovojné t& rinjté e talentuar né
shkollat e mesme, duke u ofruar atyre mundé&si pér t& prezantuar arritjet e tyre dhe
duke nxitur ekselencén mes bashk&moshataréve.

v' Zbatimi i nismave parandaluese pér t&€ rinjt& n& rrezik t& braktisjes s& shkoll&s, me
fokus né& ndérgjegjésim, ndérhyije t€ hershme dhe masa mbéshtetése pér
pérmirésimin e vijueshméris€ dhe géndrueshmeérisé né shkoll&.
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Zhvillimi i njé strategjie t& synuar, né partneritet me Zyrén Vendore t& Arsimit
dhe shkollat, pér t& parandaluar braktisjen e hershme shkollore te fémijét nga
komunitetet rom dhe egjiptian dhe pér t& mbéshtetur perfshirjen e tyre arsimore.
Zhvillimi i seancave orientuese pér nxénésit e shkollave 9-vjegare, shkollave t&
mesme & pérgjithshme dhe profesionale, pér t’i udhézuar ata né marrjen €
vendimeve & informuara akademike dhe profesionale pér rrugét e tyre €
ardhshme.

Zbatimi i Kartés sé Studentit si njé instrument pérmes t& cilit nx&nésit mund t&
pérfitojné njé séré lehtésish, tarifa t& reduktuara dhe oferta t& dedikuara, t& ofruara
si nga institucionet publike ashtu edhe nga subjektet private.

Lehtésimi i transportit pér kursantét e arsimit profesional, graté dhe t€ rinjté nga
zonat rurale dhe grupet vulnerabél, pér t& garantuar pjesémarrjen e tyre t& rregullt
né programet e arsimit dhe formimit profesional.

Specifike objektivi 5.3 Mbéshtetja e zbatimit t& Garancisé pér té Rinjté pérmes
krijimit dhe mirémbajtjes s& hapésirave dhe programeve qé promovojné
sipérmarrjen dhe inovacionin te té rinjté

v

Rinovimi dhe forcimi i portalit shkodrarinore.gov.al, duke siguruar pérditésimin e
rregullt t& informacionit mbi punésimin, sipérmarrjen dhe nismat vendore, me
géllim pozicionimin e tij si njé platformé kyce lokale pér angazhimin dhe
mund@sité pér té rinjte.

Organizimi i trajnimeve t€ synuara pér t€ rinjté, né partneritet me zyrat vendore t&
punésimit dhe gendrat e formimit profesional, me fokus n& aspektet ligjore,
financiare dhe menaxheriale t& drejtimit t& nj& biznesi.

Organizimi i panaireve t& punés dhe karrierés n& bashképunim me zyrat vendore
t& punésimit, pér t& lidhur € rinjté punékérkues me punédhénésit dhe pér €
promovuar mundésité e punésimit lokal.

Hapja e nj& konkursi pér sipérmarrje pér t&€ mbéshtetur ndérmarrjet dhe
agrobizneset e drejtuara nga t€ rinjté, duke nxitur inovacionin dhe vetépunésimin.
Zhvillimi i njé qendre lokale t& sipérmarrjes ose njé hapésire t& pérbashkét pune
(coworking) pér t€ mbéshtetur sipérmarrésit e rinj pérmes infrastrukturés sé
pérbashkét, mentorimit dhe mundésive pér rrjetézim, si dhe, bazuar n€ rezultatet e
studimit & fizibilitetit, zbatimi i procedurave t& prokurimit nése delegimi 1
menaxhimit (outsourcing) vler&sohet si gasja mé efektive.

Specifike objektivi 5.4 Mbéshtetja ¢ té rinjve pér t& ndjekur stile jetese t&
shéndetshme dhe té sigurta

v Ofrimi | kontrolleve shéndetdsore vjetore falas pér t€ rinjté, me qéllim

promovimin e kujdesit shéndet&sor parandalues dhe zbulimin e hershém t&
problematikave shéndetésore te popullata e re.

v’ Pérmirésimi i gjendjes dhe aksesueshméris€ s& ambienteve dhe fushave sportive

pér t& nxitur aktivitetin fizik, miréqenien dhe pérfshirjen sociale pérmes sportit.
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Zbatimi i fushatave ndérgjegjésuese né shkolla mbi bullizmin, né partneritet me
Zyrén Vendore t& Arsimit, pér t& krijuar mjedise t€ sigurta dhe gjithépérfshirése t&
1& nx&nit. '

Zbatimi i fushatave ndérgjegjésuese mbi s€mundjet seksualisht t&
transmetueshme, né bashk&punim me Zyrén Vendore t& Arsimit dhe autoritetet
shéndetésore, pér t€ promovuar sjellje t& informuara dhe t€ pérgjegjshme te t&
rinjté.

Organizimi i fushatave ndérgjegj&suese mbi varésiné nga droga dhe alkooli, n&
partneritet me Zyrén Vendore t& Arsimit dhe autoritetet shéndet&sore, pér té
parandaluar abuzimin me substanca dhe pér t€ mbéshtetur stile jetese té&
shéndetshme.

Ofrimi i programeve pér shéndetin mendor t€ t& rinjve, q& sigurojné mbéshtetje
psikologjike, ké&shillim dhe aktivitete ndérgjegjésuese, me qéllim promovimin e
mirégenies emocionale dhe géndrueshméris€ psikologjike te t& rinjté.

PRIORITETI 6 Té rinj t€ angazhuar dhe pjes€marrés aktivé né komunitet

Specifike objektivi 6.1 Forcimi i rolit t&¢ t€ rinjve né vendimmarrjen dhe

pérfaqésimin lokal.

v

v

Forcimi i kapaciteteve t& Késhillit Vendor Rinor pérmes ofrimit t&€ sesioneve t&
rregullta trajnuese dhe mbéshtetjes s& pjes€marrjes aktive, takimeve dhe
shk&mbimeve t& shpeshta.

Mbéshtetja e krijimit t& geverive studentore n& shkollat € mesme publike dhe né
universitete, me q€llim promovimin e pérfaqésimit rinor dhe pjes&marrjes
demokratike brenda institucioneve arsimore.

Ofrimi i trajnimeve pér stafin e shkollave dhe universiteteve, né bashk&punim me
Zyrat Vendore t&€ Arsimit, pér t& rritur mirékuptimin mbi réndésing e pérfagésimit
rinor dhe geverisjes pjesémarrése.

Organizimi i aktiviteteve ndérgjegjésuese mbi baraziné gjinore, duke promovuar
pérfshirjen dhe lidershipin e vajzave dhe grave t€ reja n& proceset vendimmarrése,
si n& nivel vendor ashtu edhe institucional.

Specifike objektivi 6.2 Nxitja e dialogut t€ organiznar ndérmjet t€ rinjve dhe
institucioneve publike né nivel bashkie

v

v

Mbéshtetja e aktiviteteve t& Késhillit Vendor Rinor p&rmes ofrimit t& hapésirave
dhe mundésive pér angazhim.

Organizimi i takimeve t€ rregullta publike (town hall) me t& rinjt&, pérfshiré edhe
zonat rurale, pér t& krijuar njé platform& t& hapur dialogu, feedback-u dhe
shkémbimi mbi shérbimet dhe nismat q& synojné t& rinjté brenda bashkisg.
Lehtésimi i takimeve ndérmjet t& rinjve dhe strukturave t& geveris€ gendrore, me
géllim forcimin e bashk&punimit dhe sigurimin q& politikat dhe programet
kombétare pér rininé t& reflektojné realitetet dhe prioritetet vendore.
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v

Festimi ¢do vit i Javés s& Demokracisé Rinore pérmes eventeve dhe aktiviteteve
qé promovojné dialogun mbi politikat rinore, pjesémarrjen qytetare dhe rolin e t&
rinjve né formésimin e vendimmarrjes institucionale.

Specifike objektivi 6.3 Nxitja dhe pérkrahja e grupeve dhe organizatave rinore né
komunitet

v

Krijimi dhe mirémbajtja e njé databaze t& perditésuar t& organizatave t& drejtuara
nga t& rinjt& dhe atyre t& fokusuara te rinia q& veprojné brenda bashkis€, pér t&
forcuar koordinimin, dukshmériné dhe bashk&punimin mes aktoréve rinorg.
Ofrimi i granteve vjetore pér projekte t& drejtuara nga t& rinjt€ q& promovojné
angazhimin komunitar, inovacionin dhe qytetaring aktive.

Zbatimi i programeve pér ndértimin e kapaciteteve pér liderét dhe organizatat
rinore, me qéllim forcimin ¢ aftésive drejtuese dhe promovimin ¢ pjesémarrjes
efektive t& t& rinjve né& zhvillimin vendor.

Mbéshtetja e organizatave rinore n& zhvillimin e kapaciteteve menaxheriale pér
funksionimin efikas dhe t& géndrueshém t& organizatave jofitimprurése.
Pérmirésimi i aftésive t& organizatave rinore n& mbledhjen e fondeve,
menaxhimin e projekteve dhe shkrimin e propozimeve, pér t& rritur aksesin né
financime dhe kapacitetin e zbatimit t& projekteve.

Organizimi i njé panairi vjetor rinor n&¢ Ditén Kombétare t& Rinisé, q& bashkon
organizata rinore, grupe informale dhe Késhillin Vendor Rinor, pér t& nxitur
rrjetézimin, bashképunimin dhe shkémbimin e praktikave t& mira.

Lehtésimi i shkémbimeve rinore né nivel kombétar dhe ndérkombétar, pér t&
nxitur t& nxénit ndérkulturor dhe pér t& zgjeruar mundgsité pér zhvillim personal
dhe profesional.

Zbatimi i fushatave ndérgjegjésuese ndérmjet t& rinjve dhe organizatave rinore pér
t& theksuar réndésiné e pjesémarrjes né proceset zgjedhore dhe pér t& inkurajuar
angazhimin aktiv t& votuesve t€ rinj.

Specifike objektivi 6.4 Mbéshtetja dhe promovimi i punonjésve rinoré dhe
vullnetaréve
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v Ofrimi i praktikave profesionale gjashtémujore brenda bashkisé pér t’u
mundé&suar € rinjve pérvojé praktike né administratén vendore dhe pér t& forcuar
njohurité e tyre mbi geverisjen publike.

v Organizimi i nj& kampi veror. vjetor t& dedikuar mbrojties s& mjedisit dhe
promovimit t& vullnetarizmit te t& rinjté.

v Zbatimi i njé programi pér ndértimin e kapaciteteve t€ punonjésve rinoré, me
géllim rritjen e njohurive, aft€sive dhe kapacitetit t& tyre pér t’u angazhuar né
ményré efektive me t& rinjt€ né komunitet.

v Leht&simi i mund&sive t& praktikés profesionale p&r punonjésit rinoré brenda
strukturave komunitare, pér t& mbéshtetur zhvillimin e tyre profesional dhe t&
nxé&nit praktik.

v Promovimi i vullnetarizmit pérmes aktiviteteve t&€ rregullta t&¢ fokusuara né&
mbrojtjen e mjedisit, trashégiming kulturore, pérfshirjen sociale dhe shéndetin dhe
mir&genien.

v Festimi ¢do vit i Dités Ndérkombétare t& Vullnetarizmit me evente publike q&
rrisin ndérgjegj€simin mbi vullnetarizmin rinor dhe inkurajojng& bashk&punimin
ndérmjet t& rinjve dhe institucioneve. ‘

v Zhvillimi i njé¢ mekanizmi vler&€simi dhe njohjeje pér pjes€marrje gytetare dhe
vullnetarizém t& spikatur.

SHTYLLA III — Strehimi Social

Strehimi social pérbén njé shtyllé kyce té sistemit t&€ mbrojtjes sociale dhe njé instrument
themelor pér garantimin e kushteve t€ jetes€s t& pérballueshme dhe dinjitoze pér familjet
né nevojé. Njé nga sfidat e evidentuara si pasojé e pandemisé COVID-19 lidhej me
pérballueshméring dhe cilésiné e strehimit, si dhe me véshtirésité q&¢ shumé familje hasin
pér t& siguruar banesa t€ sigurta dhe t€ pérshtatshme. Si rrjedhojé&, strehimi social &sht&
njohur si njé levé transformimi, i nxitur nga nevoja pér t’u pérshtatur me zhvillimet mé t&
gjera socio-ekonomike, ndryshimet demografike dhe dinamikat n& ndryshim t& tregut t&
banesave.

Pér Bashking Shkodér, strehimi nuk &shté vetém nj€ ¢éshtje infrastrukture, por edhe njé
céshtje e pérfshirjes sociale, barazis€ dhe stabilitetit afatgjaté t& komunitetit. Nj& banesé e
sigurt dhe dinjitoze pérbén bazén pér miréqenien individuale, aksesin né arsim dhe
punésim, si dhe pjes€émarrjen aktive n& jetén komunitare. N& két€ kuadér, bashkia synon
t& ndértojé njé& sistem strehimi gjithépérfshirés dhe t& drejt€, q& i pérgjigjet realiteteve té
ndryshme t& grupeve vulnerabél pérmes njé séré programesh t& pérshtatura.

Pér realizimin e késaj shtylle, Bashkia Shkodé&r angazhohet t&:
» Garantojé q& ¢do familje e kualifikuar té ket& akses real n& strehimin social, duke
siguruar & mbulimi t€ arrijé n& 80% t& t& gjitha familjeve n& nevojé.

s Udhéheqé njé proces ambicioz zgjerimi dhe rehabilitimi pé&r ndértimin dhe
rikonstruksionin e njésive t& reja t& strehimit social.
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Fuqizojé familjet pérmes zgjerimit t& aksesit né programe alternative, si
subvencionet e qirasé, asistenca pér p&rmirésimin e banesave dhe skemat e
pérshtatjes pér aksesueshméri, duke garantuar qé 75% e familjeve t& kualifikuara
t& pérfitojné nga mbéshtetja.

Bashkia Shkodér, e udhéhequr nga Sektori i Strehimit, do t& bashk&punojé me ministriné
pérgjegjése, si dhe me organizatat jofitimprurése, donatorét, institucionet financiare dhe
sektorin privat pér zbatimin e késaj shtylle.

PRIORITETI 7: Garantimi i mundésisg pér strehim social pér personat né nevojé

Specifike Objektivi 7.1: Pérditésimi i vazhduesh&m i databazés mbi kérkesat pér
strehim social

v

Identifikimi dhe analizimi i grupeve prioritare pér strehimin social, bazuar né
karakteristikat socio-ekonomike, duke siguruar q& ndérhyrjet t€ jen€ t€ orientuara
drejt atyre q& kané mé& shumé nevojé dhe t& mbéshteten né konsultime publike.
Zhvillimi i nj& databaze gjithépérfshirése q& p&rmban informacion mbi grupet e
identifikuara dhe kushtet e tyre t& strehimit, me qéllim monitorimin e tendencave
dhe parashikimin e ndryshimeve n& kérkesén pér strehim social.

Mirémbaijtja dhe pérditésimi i rregullt i databazés pér t& siguruar qé politikat dhe
planifikimi vendor t& mbeten t& bazuara n& evidencé dhe t’u pérgjigjen nevojave
né zhvillim t& komunitetit.

Specifike objektivi 7.2: Pérditésimi dhe zgjerimi i pérdorimit té regjistrit elektronik
té aplikantéve pér strehim social

v

v

Sigurimi i mirémbajtjes s& rregullt dhe pérmirésimit t& sistemit elektronik pér
strehimin social, pérfshiré hartimin e njé manuali t& qart¢ pérdorimi dhe
pérditésimet e sistemit, pér t& garantuar efikasitet, saktési dhe Iehtési né pérdorim.
Promovimi i transparencés dhe p&rmirgsimit t& orientuar drejt pérdoruesit, pérmes
organizimit t& konsultimeve publike dhe grupeve t& fokusit, pér t&¢ mbledhur
feedback mbi sistemin elektronik dhe pér t& identifiknar mundési pér
pérmirésimin e funksionalitetit dhe kénaqésisé sé pérdoruesve.

Specifike objektivi 7.3: Lehtésimi i procedurave pér aplikantét e programeve sociale

v

v

Rivlerésimi i aplikant&ve pér strehim social pérmes verifikimeve t€ rregullta né
terren, pér t& siguruar q& vendimmarrja t& jeté e drejtg, transparente dhe me cilési
té larte.

Monitorimi dhe vler&simi i cilésisé s& informacionit dhe orientimit t& ofruar pér
aplikantét potencialé, pér t& garantuar q& zgjidhjet e strehimit t€ ofruara t& jen& t&
pérshtatshme pér nevojat individuale.

Garantimi i nj& procesi ankese né& koh& dhe efikas pérmes sistemit elektronik/fizik
té mekanizmit t& ankesave, duke siguruar q& t& gjitha ankesat t&€ trajtohen dhe
zgjidhen brenda afateve t&€ pércaktuara.
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v’ Zbatimi i nj& fushate informuese dhe ndérgjegjésuese pér t& informuar qytetarst
mbi procesin e aplikimit dhe pérfitimet e strehimit social, e mbéshtetur nga
materiale informuese & aksesueshme, t& shpérndara né t& gjithé territorin e
bashkisé.

Specifike objektivi 7.4: Identifikimi i instrumentave financiare pér strehim social
v" Koordinimi dhe institucionalizimi i marréveshjeve afatgjata me mekanizmat e
financimit & geverisé gendrore pér t& siguruar mbéshtetje financiare t&
qéndrueshme dhe t& géndrueshme pér iniciativat e ardhshme t& strehimit social.
v Identifikimi dhe vlerésimi i mundésive t& financimit si pér projektet aktuale, ashtu
edhe pér ato potenciale t& strehimit social, me géllim diversifikimin e burimeve
financiare dhe forcimin e kapacitetit investues té bashkisé né sektorin e strehimit.

PRIORITETI 8: Zgjerimi i mundesive té strehimit social né gjithe territorin e
bashkisg

Specifike objektivi 8.1: Realizimi njé studimi vieresues pér zhvillimin e strehimit
social

v" Realizimi i nj& studimi fizibiliteti pér zgjerimin e strehimit social, me q&llim
identifikimin e nevojave prioritare, vlerésimin e kapaciteteve financiare dhe
hapé&sinore, si dhe orientimin e investimeve t& ardhshme permes konsultimeve t&
gjera publike.

v' Zgjerimi i strehimit social n& pérputhje me objektivat e planifikimit vendor, duke
siguruar q& projekitet e reja t& ndértimit t'u pergjigien nevojave t& identifikuara
dhe t& pérfundojné n& ményré efikase dhe me standarde t& larta cilésie.

v" Zhvillimi dhe institucionalizimi i partneriteteve t&€ gqéndrueshme financiare me
aktoré shtetéroré dhe joshtetérors, pér t& garantuar investime t& vazhdueshme dhe
koordinim pér nismat e reja t& strehimit social.

v" Promovimi i bashképunimit me sektorin privat pér t& inkurajuar zhvillimin e
modeleve t& strehimit social t& subvencionuara nga shteti dhe t& menaxhuara nga
subjekte private, t& cilat plotésojné perpjekjet publike dhe zgjerojné alternativat e
strehimit t& pérballueshém.

Specifike Objektivi 8.2: Rritja e mundésive té strehimit pérmes programeve té
ndryshme

v' Zhvillimi dhe zbatimi i njé programi subvencionimi t& qirasg, & ofron mbéshtetje
financiare pér individé dhe familje me t& ardhura t& uléta, duke i ndihmuar t&
sigurojné dhe t& mbajné nj& strehim t& pérshtatshém dhe duke reduktuar rrezikun
e débimit ose t& mbetjes pa strehé.

v Krijimi i nj& programi pér pérmirésimin e banesave, i cili synon t& mbégshtesé
familjet vulnerabél n& rikonstruksionin ose pérmirésimin e kushteve t& banesave
ekzistuese, n& ményré q& ato t& pérmbushin standardet minimale té jetesés,
kérkesat e sigurisé dhe standardet e eficiencés energjetike.
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v Krijimi i njé programi pér strehim té aksesuesh&m, i projektuar pér t& ndihmuar
personat me aftési t& kufizuara dhe t& moshuarit né realizimin e pérshtatjeve t&
domosdoshme né banesat € tyre, si rampa, ashensor¢ 0se banjo t& pérshtatura, per
t& garantuar kushte jetese 18 sigurta, dinjitoze dhe t€ pavarura.

Specifike Objektivi 8.3: Vlerésimi i aseteve shtetérore pér mundésité e
transformimit té tyre né strehim social

v Hartézimi dhe analizimi 1 aseteve shtetérore & papérdorura ose t&
nénshfrytézuara, pér t& identifikuar prona q&¢ mund t& transformohen né strehim
social, duke maksimizuar pérdorimin e burimeve publike ekzistuese né dobi té
komunitetit.

v Vlerésimi i gjendjes dhe potencialit t& pronave shtetérore pér t& pércaktuar se cilat
prej tyre jané mé pérshtatshme pér tizhvillim ose transformim n& zgjidhje
strehimi t& pérballueshme.

v Zhvillimi i njé plani t& ploté fizibiliteti dhe investimi p&r transformimin e aseteve
shtetérore t& pérzgjedhura né strehim social, né koordinim t& ngushté me
ministriné pérgjegjése, pér t€ siguruar pérputhjen me prioritetet kombgtare te&
strehimit.

Specifike objektivi 8.4: Rritja e kapaciteteve té stafit né sektorin e strehimit

v TForcimi i kapaciteteve t& stafit t€ strehimit, pérgjegjés per menaxhimin e
aplikimeve pér strehim social, pérmes rritjes s€ njohurive dhe aftésive né
pérdorimin e sistemit elektronik t& aplikimit dhe menaxhimit, né ményré efikase
dhe transparente.

v Pérmirésimi i kompetencave t€ stafit né mbledhjen dhe analizimin ¢ t& dhé&nave g¢
lidhen me strehimin social dhe karakteristikat socio-ekonomike, duke mundésuar
vendimmarrje t& bazuar né evidencé dhe duke p&rmirésuar orientimin e masave
mbéshtetése.
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PJESA IV: STRATEGJIA E MONITORIMIT DHE
KOMUNIKIMIT

Monitorimi dhe treguesit

Zbatimi i Planit t& Mbrojtjes Sociale do t& udhéhiget nga njé kuadér gjithépérfshirés
monitorimi, i projektuar pér t& matur progresin, pér t€ garantuar llogaridhénie dhe pér t&
mbgshtetur - vendimmarrjen e bazvar né evidencé. Pér secilén shtyllg strategjike,
objektivat specifike jané t& lidhura me tregues t€ matshém dhe aktivitete pérkatése, t&
detajuara né aneks.

Pér krijimin e njé baze fillestare pér treguesit, né fillim t& vitit 2026 do t& realizohet njé
studim i shkurt&r, me géllim pércaktimin e baseline-it dhe konfirmimin e objektivave pér
vitin 2030.

Drejtoria e Pérgjithshme Sociale dhe Rinis& do t& koordinoj& procesin e monitorimit né
bashképunim me sektorét pérkatés bashkiaké pergjegjés pér shérbimet sociale, rininé dhe
strehimin. Secili sektor do t& mbledhé dhe raportojé t€ dhéna né pérputhje me
metodologjité dhe afatet e dakord&suara. Raportet e konsoliduara t& progresit do t&
shqyrtohen nga ekipi drejtues i bashkisé dhe do t’i paraqiten Késhillit Bashkiak, duke
garantuar transparencé dhe llogaridhénie institucionale.

Monitorimi do & integrohet ngusht& me raportet vjetore t& performancés sé bashkisé dhe
Programin Buxhetor Afatmesém (PBA), duke harmonizuar ciklet e planifikimit,
buxhetimit dhe raportimit. Rishikimet e rregullta t& progresit do & vlerésojné statusin e
zbatimit, do t& identifikojng sfidat dhe do t& propozojné masa korrigjuese.

Pér t€ ruajtur aktualitetin dhe q&ndrueshméring e planit, sistemi i monitorimit do t&
mbetet fleksibél, duke mundésuar pérshtatje né kohé ndaj nevojave ng zhvillim,
rrethanave t& paparashikuara apo goditjeve t& jashtme q& mund t& ndikojn& né& zbatim.

NE& pérfundim t& periudhés s& planit do t& realizohet njé vlerésim p&rfundimtar, me qé€llim
vlerésimin e arritjeve t& pérgjithshme, matjen e ndikimit afatgjaté t& ndérhyrjeve dhe
nxjerrjen e mésimeve dhe rekomandimeve q¢ do t&€ udhézojné ciklin e ardhshém t&
planifikimit strategjik.

31



Strategjia e komunikimit

Njé strategji efektive komunikimi dhe ndérgjegjésimi pérbén njé komponent kyg pér
sbatimin me sukses t& planit. Ajo siguron q& qytetarét t& jené t& informuar, 18 angazhuar
dhe t& fugizuar pér t& ushtruar t& drejtat e tyre dhe pér & pérfituar nga shérbimet qé u
ofrohen. Komunikimi shérben njékohésisht si instrument transparence dhe si uré lidhése

ndérmjet institucioneve dhe komunitetit, duke nxitur besimin dhe pérfshirjen.
Qéllimet kryesore t& strategjisé s€ komunikimit jané:

« Informimi i gytetaréve mbi shérbimet sociale t& disponueshme dhe kriteret e
pérfitimit;

o Inkurajimi i raportimit t€ rasteve t& diskriminimit, dhunés dhe shkeljeve té t&
drejtave;

« Promovimi i pjesémarrjes qytetare né hartimin, monitorimin dhe vlerésimin €
politikave sociale;

» Rritjae ndérgjegjésimit mbi sfidat sociale dhe situatén e grupeve vulnerabgl.

Pér arritjen e kétyre géllimeve, Bashkia Shkodér do t& p&rdoré njé kombinim mjetesh
komunikimi digjitale, né format te shkruar dhe né nivel komunitar. Platformat e rrjeteve
sociale dhe faqja zyrtare € bashkisé do t& shfrytézohen pér shpérndarjen e informacionit
né kohg reale, pérditésimeve dhe historive t& suksesit. Materialet e shtypura dhe
fletépalosjet informuese do t& shpérndahen p€rmes njésive administrative, gendrave
komunitare, shkollave dhe institucioneve shéndetésore, per & siguruar g€ informacioni t&
arrijé te t& gjith€ qytetaret, pérfshiré edhe ata me akses t& kufizuar né mjetet digjitale.

Fushatat ndérgjegjésuese dhe aktivitetet komunitare do t€ organizohen n& ményré t&
rregullt, duke nxitur pjesémarrjen dhe dialogun, veganérisht te t& rinjté dhe grupet €
margjinalizuara. Partneritetet me shkollat, organizatat, aktorét e shoqgrisé civile dhe

mediat lokale (radio, televizion dhe shtyp) do t& garantojn& njé shtrirje t& gjeré dhe
gjithépérfshirése t& komunikimit.

Pérmes kétyre pérpjekjeve (€ kombinuara, Bashkia Shkodér synon t& forcojé

ndérgjegjésimin e gytetaréve mbi t& drejtat e tyre sociale, t€ promovojé angazhimin aktiv
dhe t& ndértojé besim t& géndrueshém ndérmjet komunitetit dhe institucioneve vendore.

SHTOJCAT

Shtojca A Monitorimi dhe tre uesit
Dokumente teknike
Shtojca B1 Komiza strategjike dhe ligjore

|

Shtojca B2 Struktura institucionale
Shtojca B3
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stafin

Shtojca B4 Lista e konsultimeve t&€ mbajtura

Shtojca BS Plani i mundshé&m i prokurimit N
Planet fillestare sektoriale

Shtojca C1 Plani Social Vendor

Shtojca C2 Plani Lokal i Rinisé

Shtojca C3 Plani i Strehimit Social

Shtojca C4 Plani Lokal p&r Barazing& Gjinore

33




e

LIWIANNA YA SVd VAADAINT .L ¥Ad TAOXH ONIHS

LISANOTYL HHA INTIOLINOI 1V YOI O.LHS



35






